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PERŽVALGA-
Apie vieną iš daugelio lie

tuvių geradėjų štai ką rašo 
viena ypata:

Philadelpliijos laikraštyje 
„Evening Bulletin” spaudos 
sąjugos korespondentas iš Pe
terburgo praneša, jog Buge
nius Matrosov yra perdėtinis 
maskolių valdžios paslaptinės 
policijos Amerikoj. Bene bus 
tas pats Matrosov, kuris po 
variu grafo Lelivos rašė mas
koliams knygą apie lietuvius? 
Jis atsilankė pas visus žymes 
nius lietuvius Amerikoj ir įgijo, 
užsitikėjimą lietuviškų kunigų, 
kurie jam suteikė kaštus ir 
medegą, kokią tik turėjo. Ne
slėpė nė ypatų, nė darbų. Ypač 
atviras buvęs velionis Burba. 
Bet rėmė ir Žilinskas, ir Milu
kas, ir kiti kunigai. Tas gali 
būti ir šiandien pamokinimu 
lietuviams, kad nebūtų atvirais 
su visokiais pašlemėkais. Ma
skolių valdžia nesigaili pinigų 
ant šnipų ir turi jų daugybę 
čia Amerikoj. Reikia apsi- 
saugot.

— Lietuvos Socijaldemokra- 
tų Partija šįmet sausio mėne
syje turėjo konferenciją (slap
tai). Susivažiavo delegatų iš 

. įvairių Lietuvos pakraščių, tik 
dėl įvykusių kliūčių, nebuvo 
Suvalkų ir Ežerėnų rajonų 
atstovų. Konferencija nutarė 
varyti propagandą ir agitaciją 
kaime pirmių pirmiausiai tarp 
tikrųjų proletarų, o mieste — 
tverti profesijines darbininkų 
organizazijas. Tas nėra naib 
jiena, bet tai yra pirmą syk 
stačiai ir rimtai pasakyta, kad 
L.S.D.P. bus gryna darbiniu 
kiška organizazija. Iš to pro
letarų susivienijimo ir apšvie
timo, konferencija mato ge
riausią pasisekimą ir revoliu
cijos darbe. Konferencija nu 
tarė išleisti knygelių ir atsi
šaukimų ypatingai dabar rei
kalingų praplatinimui revo- 
liucijoniško susipratimo tarpe 
plačiųjų minių. (Apie tai 
plačiau yra rašyta „Darb. Bal- 

so” N1 š. m., „Kovos” N17 ir 
18 ir „Darbininko” N6.)

— Eina paskalas, kad „Spin 
dūlys”, laikraštis išleidžiamas 
Pittsburge, Pa., jau pabaigę* 
ar da baigęs savo gyvenimą. 
Ant tų paskalų remtis negali
ma, bet męs tiek žinome, kad 
jau nuo 11 numerio, t. y. nuo 
15 d. kovo, „Spindulys” pas 
mus daugiau neateina.

— Škotijos lietuvių laikraš 
tis „Laikas”, kaip žinoma, nuo 
N. 8 buvo miręs. Neseniai jis 
vėl atgijo ir nuo N. 9 dabar 
eina tolyn. Formatas nedaug 
permainytas (pirma buvo ma
žas lankas du syk lenktas, o da
bar—sykį). Pakraipa visai per
mainyta, persimainius leidė 
jams: pirma „Laiką” išleidinė 
jo „Varpo kompanija” Bellsh 
ill’yj, dabar — Hamiltono ap
skričio „šv. Kazimiero parapi
jos draugija”.

Pirma „Laikas” užsiimdavo 
vien svietiskais dalykais ir bu
vo pirmeiviškas, dabar jis kon 
servaty vištai klerikališkas. 
Bet.... Vaidai beveik vis tie 
patys. Ypatinga, kad vaidai 
eina tarp dviejų lietuvių kuni
gų Škotijoj, už klebonų vietas, 
o į tą tarpą įsimaišo ir svietiš- 
kiejei—je, da-gi bedieviai! — 
vieni stoja; už tą, kiti už tą ku
nigą ir teip raujasi. ..

Dabartinis „Laikas” kun. 
Ciuberkio„aukose. Todėl ne- 
dyvai, kad jo priešai—kunigo 
Tai manto šalininkai ypatingai 
yra plakami, prietam pats tų 
priešų vadovas, kun. Tai m., 
visai nepalytimas. Keistas da
lykas, bet,suprantamas. .. .

Isz Lietuvos.
Iš Vilkaviškio pavieto, 

Suv. gub.,' (Laiškas tėvų pas 
savo sūnų, dukterį ir žentą, ra
šytas balandžio 1 d.).

Pirmiausiai pagarbinam žo
džiais pono Dievo: Tegul bus 
pagarbintas JėzusChristus,ir tt.

.. .O kaip prašot daugiausia 
apie revoliuciją, taigi, aš rašy

is pestungių (kalėjimų) savo 
brolius. Daug mus brolų pa
ėmė policija, tiek yra paimta, 
kad nelenda nė į pestunges. 
Kitur jau rengiasi statyt nau
jas pestunges, ba netur kur 
dėt revoliucijonierių. Polici
jai labai dyvai, kad ji negnl 
niekaip išgaudyt visų socialis
tų; vieną paima, teip vėl 10 
šviežių prisiduoda prie to dar
bo ir vėl viskas eina kaip ėjo. 
Duodu žinot, kad biauriai bai
siai mučija tuos mųsų brolius, 
katruos paima į pestunges; nes 
ką baisiai plaka nagaikomt-, 
ale kad visai kitus koliečija ir 
ne ką gyvus palieka, kitiem 
dantis išmuša, akis išbado, lie- 
ž uvius nupiauja ir vidurius 
išverčia — kaip jie išmislija, 
teip daro. Baimė ima kožną 
sutvėrimą ant tokių kančių 
mųsų broliams, nevalninkams. 
Kitus tiesiok be jokio sūdo 
sušaudo, arba pakaria. Taigi 
męs likę valui, kiek galint gel- 
bėkim tuos nevalninkus, kiek 
galėdami sumeskim po kelias 
kapeikas arba centus. Ale 
negana, ką patys sumesim, ale 
ir kitus prikalbinkim sumest, 
mųsų draugams.

Teip mučija mųsų brolius 
nesusipratę Maskoliai ir visokį 
nedori kareiviai, katrie guldo 
galvą už carą, už senąją val
džią. O kiti da senesni žmo
nės sako: ką padarysi, ar prieš 
vėją papusi, — tai toki ir eina 
už valdžią, galvas guldo; tai 
iš tokių tankiausia atsitinka 
tikri mus neprieteliai, arba 
tiesiok sakant šnipai, iš kurių 
labai vienas atsižymėjo toks 
senis Rudos kaimo netoli Gižų 
Matulevyčius, kuris vietoj gel
bėjimo savo brolių, tiesiok 
ėmė išdavinėt mus vyrus, mus 

tojas jum apie tai ir atrašysiu 
daugiausia.

Ot kaip sakot, kad kiti ne 
vierija gazietom, tai tegu vie 
rija, ba kas gazietose surašyta 
tai teip viskas ir teisybė, ir te
gu tikrai vierija; kibą but ga- 
zietoa surašytos kokių šnipų 
melagių, ale tai negal but; ką 
rašo tai vis yra teisybė ir reik 
vieryt. Nors ir daug valdžios 
išleistose gazietose yra užslėpta 
teisingų žinių, ale vis koki at
sitikimai yra buvę, tai tie ir 
teisingi yra, ba žinoma. No
rint tikrą teisybę žinot apie 
revoliuciją, tai aš parašysiu 
jum konotikriausią teisybę 
apie dabartinį judėjimą Lietu 
voj ir apie perėjusį laiką. Ir 
galit tikrai tikėt, be jokio abe 
jojimo, kad dabartės jau judė
jimas nenustos Lietuvoj kolek 
kolek nebus žmonių valdžia, 
kolek nebus nuverstas caras, 
kolek nebus išardyta sena vai 
džia iš pat pamatų, ir tolek, 
nebus nuversta ir išgriauta se
na tvarka: kad neliks akmuo 
ant akmens teip, kaip Bažny
čios Jeruzolimo.

Ir kad dedat pinigus ant iš
kovojimo (laisvės), tai tas dar 
bas y r pagirtinas dėl jųsų ir 
dėl mųsų Lietuvoj gyvenančių, 
ir tai galit tikrai nesigalėt to, 
ką detat — dėl socialistų, ba 
tas niekados neprapuls, vis bus 
iškovota sykį. Ir dabar jum 
labai ačiū už tai, ki 1 gelbit 
mus kovotojus; nes dabar mum, 
revoliucijai labai yr naudingi 
pinigai ir reikalingi, nes dabar 
yra jau taisomi ginklai—bom 
bos, ir patronai dėl revoliuci 
jos ir da, ve, reik mum visiem, 
kiek galint, pagelbėt tuos, ka
trie yra suimti ir sėdi pestun 
gėse, kad nenumirtų da iš ba
do, iki sukils visai revoliucija;'brolius maskoliams; net aštuo- 
nes dabar da tik pradžia, da niolika nurodė maskoliam, o 
tik prisirengimas į kovą ir su
taisytu as ginklų ir viso mata 
rijolo dėl revoliucijos, tai męs, brolių, teip kaip tas Judošius 
žinoma, turim rengtis kovot ir!už 30sidabrinių pardavė J ė- 
dėt pinigus tiems reikalams.!zusą, teip ir Matulevyčius iš- 
Kada visi sukils, tai tada, ži-[davinėjo mųsų brolius masko- 
noma, turės ir turėsim paleisti liams. Ale kaip Judošius pa-
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mažu ir daugiau. Jis paėmė 
25 rublius už išdavimą savo
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sikorė ant šakos, teip Matule- 
vyčius liko sušaudytas socija- 
listų, už išdavimą. Teipgi ir 
daugiau tokių šnipų atsiranda, 
apie kuriuos kitoj gramatoj 
pašnekėsim. Ir teip daug yra 
tokių aklų žmonių, kad jie 
oatys nežino, ka daro ir ką 
šneka ir išduoda savo brolius 
budeliams; ale ką daryt su to
kiais kvailais avinais. Ateis 
laikas, kad ir jie susipras, o jei 
nesusipras, tai bus ir be jų 
padaryta; senesniejei išmirs, o 
jaunųjų jau beveik kaip nėr 
nesusipratusių. Ale daug be
veik daugiau yra tų kraugerių 
nužudytų bombomis, revolve
riais ir kitokiais prietaisais. 
Daug mus vyrų slapstosi, ne
siduoda paimt tiems budeliams, 
nes ką seniai likę bekovotų su 
atšalusiais jausmais.

Taigi šiandie rengiamės prie 
tikros kovos, tik ką laukiam 
Rosijoj sukylant; kaip Rosijoj 
sukils, tai tada ir męssukihim 
su ginklais rankose; nes žino
ma — visi ant syk turim kilt, 
visos tautos ant syk.

Tai tiek parašiau jums ant 
jūsų klausimo apie revoliuciją; 
tėveliai S. prašė, kad viską su- 
rašyčia, ba jie nežino kaip 
rašyt. Rašytojas E. JP.

IŠ Seinipilės pav. Laiškas 
rašytas 28 d. kovo 1906 m. 
Godotini giminėlės: S-iai!

. . . Teipos gi pranešu ta- 
mistoms, jogei apturėjau nuo 
jųųų laišką, kurį perskaitęs 
labai nusiraminau, jogei pago- 
doja Amerikiečiai mųsų kovo
jančius brolius ir paremia au
komis! Kas matyt iš to, jogei 
kurie yra Kalvarijos kalėjime,
gauna pinigišką pagelbą ir jam viskas bus atminta nuo vi- 
jiems pristato valgį per tam sų jo pavergtų tautų:
tikrus susitvėrusius kankinti- vių, Lenkų, Latvių, Baltgu- 
nių komitetus. Teipgi kurie, džių, Kaukaziečių ir tikrųjų 
sėdi Senapilės valnam kalėji
me. Mano brolis Jnozas, kur 
mokinosi Veiverių Siminarijos 
kursuose 
n am 
jam g?
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) , sėdėjo 2 nedėles vai 
Senapilės kalėjime, tai

i
davo G-ieuė. . . . Tuo tarpu 
sėdėjo 20 Veiverių mokinių, ir

visi buvo užganėdįti per gerus vagysčių pridirbo, net kai-ku- 
tautiečius.

Apie n^us daugelį sugaudę vas (degtinės po išdaužymui 
kazokai išvežė į kalėjimą, kai- monopoliaųs Igliaukoj nebyr), 
kuriuos sumušė kazokai, kitus pradėjogėdįti jaunas merginas, 
didesnius prasikaltėlius išvežė bet tiem nenusisekė,—apskun- 

kariškam teis- dus žemsargiui, gavo po 10 
Sunkiai kenčia parų ant duonos ir ant vande- 
i darbininkai,Įnio. Aš misliju mažesni atsi- 

kurie darbavosi už mųsų tėvy- tikimai bus „Vii. Žiniose” pa 
nės labą.

Buvo ir pas mus kazokai, 
atjojo 25 kazokai ir 2 žemsar- 
giai su vienu vyresniuoju ap
skričio žetosargiu, iš kazokų ir 
vienas vadinasi zvodnas. Vi 
duryje naktų atjoja, apstoja 
aplink gyvenimus ir daro kra
tą, jieškodami ginklų proklia- 
macijų ir prasikaltėlio. Kai- 
kurieiš kazokų konfiskavo deš 
rukes, mėsą, šilkines skepetas 
kaliošius ir virves. Pas mus 
išvogė už 20 rublių, bet aš tuo 
tarpu buvau prasišalinęs. La 
bai visus namiškius išgązdino 
toki negirdėti svečiai. Bet 
jau dabartės apsiprato Lietuva 
su tokiais barbariškais valdžios 
pasielgimais, dabartės laiko ne 
už ką valdžios visus persekiot 
jimus. Kariumenėj dabar yra 
išrodoma visi valdžios blogi 
pasielgimai su kareiviais ir vi
sais pavaldiniais, jie jį patį, 
tai yra cirą nuvers nuo sosto; 
matyti jš šios tamsios kariu- 
menės, kurie daugelyje vietų 
pasipriešino, bet visai be jokio 
pliano; -bet savo neapykantą 
carui išreiškia; dabartės dau
gelis, teipi kaip Leit. Šmidtas, 
pralieja kraują, tampa sušau
dyti ar šiaip nukankįti nuo 
aklų caro, tarnų, tai yra juo
dašimčių dr raudonšimčių. Bet

į Suvalkus, 
mui paduoti, 
mųsų Lietuvos

Lietu-

Rusų. Dabartės visur užmu
šinėja visokius viršininkus. 
Jau 6 nedėlios kaip pas mus 
krata buvo. Dabartės dauge
lį kartų čia jie sukinosi aplin
kui, bet pas mumis daugiau 
neatsilanko. Nakvodami Ig
liaukoj kazokai daug visokių 

rie apsvaiginę alum savo gal- 

garsįta. Per Kazimiero šven 
tę čia sušaudė vieną šnipą. 
Bus visiem šnipam smertis 
kaip tik tikrai datirs, kurie 
išdavikai. Teip-pat nelaimė 
trims vyrukam atsitiko Prie
nuose, kurie spakainiai valgė 
traktiernėj kaip žemsargiai už
puolė ir vieną peršovė į galva, 
o du suėmė, pas kuriuos rado 
po Brauningo sistemo levorve 
liūs; pas tą, ką peršovė, rado 
2 levorvelius ir štiką įtaisyta 
lazdoj, o da trys pabėgo. Sako 
kad pastariejei buvo atvykę 
išplėšti monopolius, pačtą.

Kiti laikė prakalbą Igliau
koj per Kazimierą.

(i ris k al) nd In (Naum. pav. 
Suv. gub.). . .. Kelias dienas 
praleidus po to atsitikimo su 
draugu A. Baltrušaičiu, tapo 
nušautas garsus Sasnavos (Se- 
napil. pav.) šnipas KubiLkis. 
Jo nė kunigas nepriėmė į ka
pines, nė-gi parapija. Sergėjo 
tą budelį 25 dragūnai, bet vis- 
tiek nieko nepagelbėjo. Tapo 
jisai nužudįtas, turbūt Suvalkų 
teroristų kuopelės, susitvėriu- 
šio ypatingai naikinimui šnipų 
ir išdavikų. Jos be Kubilskio 
jau nugalabinti Kalvarijos vir
šininkas Gorielka, Gižų Matu 
levičia, Vinčų Kubilius, Gra
žiškių Jurkšaitis, Žardelių Ur 
banavičia, buvęs Pilviškių 
žemsargis 'Naujalis ir Simokų 
kaimo Juozytis.

Dlisėtos (Kžerėnų pav.) 
Dusėtų miestelis yra nemažas; 
jame gyvena žydai ir lietuviai; 
yra penkios lietuviškos krau
tuvės (su lietuviškomis iška
bomis). Tarpe jaunumenės 
yra daug susipratusių ir išla 
vHtų vaikinų, kurie susiorga 

nizavę darbuojasi tėvynės la
bui. Nuo pradžios rudens 
sakydavo prakalbas, darydavo 
manifestacijas, rinkdavo aukas 
ant ginklų, kurių jau gerokai 
turėjo; uždarė monopolį ir už
gynė žydams slaptai pardavi
nėti degtinę; atsakė vietas mo 
kytojui, raštininkui, urėdinin- 
kui ir viršaičiui Kuzmickui, 
valdžios bernui ir žmonių išda
vikui, o pradžioje lapkričio į 
jųjų vietą išrinko naujus vals-Į 
čiaus rėdo sąnarius. Per kokį! 
mėnesį iš Abelių atėjo į Duse
tas skraiduolių būrys iš 200 
ypatų su dviem kanuolėm, bet 
nieko nesugavęs ir nieko nau
jo valsčiuje nepadaręs, išsi
kraustė toliau. Neužilgo (ga 
lop sausio) į Dusetų miestelį 
atsibaladojo antras skraiduolių 
būrys, jau iš 500 kareivių, su 
jais atvyko pats Kauno guber
natorius, Veriovkin’as, Ežerė- 
nų pavieto viišininkas, bent 
dešimts anstolių, urėdininkų ir 
kitokių šunuodegių; jie atsi
vežė ketures kanuoles ir septi
nius Antalėptoj suareštuotus 
senelius. Tapo suniukti ketu
rių aplinkinių valsčių rinkti
niai — Dusotų, Antazavos, Jū
žintų ir Antalieptės. Reikia 
priminti, jog Dusetose guber
natorių sutiko labai iškilmin
gai, kaip kokį didžiausį gera- 
dėją: buvo ištaisyti ir gražiai 
nupuošti treji vartai (žydų, 
katalikų ir rusų), ir prie kiek
vienų vartų gubernatorių pati
ko su duona — druska... Prie 
raštidės gubernatorius perskai
tė pavardes dvylikos „maišti
ninkų”: Juozo Staucko, stu
dento Būgos, Juozo Valavy- 
čiaus (Šuto), Juozo Barzdos, 
Maksvyčių Barzdos, Daminin
ke Bulikaucko, Tumėno, Pro- 
vozevyčiaus ir kitų Dusetiškių 
vaikinų; prie to pridėjo, jog' 
tie 12 per 3 dienas turi pribūti 
pas Ežerėnų pavieto viršinin
ką; jeigu per tą laiką nepri-j 
busią, tai jųjų namus kanuo-j 
lėmis sušaudysią. Trįs iš ap- i 
šauktųjų (Pravazevyčius,Mak
svyčių Barzda ir naujasis vir<
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šaitis — visi trys iš Dusetų) 
patįs atėjo; juos tuojau suėmė, 
dragūnai juos žvėriškai painu 
šo ir išvežė Ežerėlių kalinin.

(Iš „Darb. Balso”)

Lietuviai Tautiecziai.
Męs stovime šiandien išva

karėse didelių atmainų: krau
gerys caras, ta siurbėlė per 
šimtmečius siurbusi kraują 
žmonijos, tapo pergalėtu ir 
priverstu pasiduoti žmonių rei 
kalavimams: suteikė šiokią to
kią laisvę, konstituciją, ,,pavė
lino” rinkti atstovus, nors po 
apsauga kanuolių, idant nepa
kliūtų į viešpatystės seimą ca- 
rato ir autokratų priešai. J iems 
sekasi: išrinktus žmonių atsto
vus k ša į kalėjimus, tremia į 
Syberijos tyrus. Žmones, ku
rie dar įtikėjo caro paleistai 
,,dūmai”, darbuotis ant revo
liucijos lauko perstojusiejie, 
dabar, pamatę savo biaurią 
klaidą, ir su didesniu užside
gimu nutarė kovoti tol, kol 
sutrūnėjęs caro sostas neliks 
kaipo atminimas Europos mu- 
zejams. Žmonės pamatė, jog 
jų išrinktieji© atstovai tapo 
pasmerkti kalėjimuose, o į jų 
vietą priėmė priešus liaudės 
reikalų; įniršę galanda kalavi
ją, kuris ryt-po-ryt atsirems į 
despoto, budelio širdį! O 

,kad žmonės turės tapti perga
lėtojais, tai nėra klausimo, nė 
abejonė*. Ponas Čaikovskis, 
— ,,tėvas Maskolijos revoliu 
ei jos”, — savo kalboj lai ky toj 
6 d. gegužio Pittsburge, pasa
kė: „Taurė priespau los ir per
sekiojimų Maskolijos pavaldi
nių jau persipildė. Žmonės 
reikalauja savo tiesų ir nieks 
jų nuo to neatitrauks: nė cara- 
to pagaminti dūmai, nė libera
lų ir demokratų mulkinimai 
tamsesnių minių savo refor
moms, niekad negalimoms į- 
vykti, pakol caras bus caru ir 
biurokratai valdys Maskoliją; 
negelbės nė gaujos pasamdytų 

chuliganų, juodašimčių, naiki
nančių gyvastis ir gėrybę žmo
nių, tankiai prisidengiančių 
socijalistų vardu, idant juos 
diskredituoti akise žmonijos; 
nebgelbės nieko nė prakeiki
mai, bauginimai pekla, pos 
inertinėmis kančiomis ir kitais 
mulkinimo įrankiais, pagamin 
tais gaujų be jokios etikos ir 
doros kunigų, popų, bambizų.. 
Kaip nieks negal Užtūrėti ban 
gų įniršusio oceano, teip nieks 
negal sulaikyti Maskolijos 
žmonių nuo atmonijimo cara- 
tui už jo pagamintas plėgas 
ant žmonijos. Męs esam išva 
karėse baisios revoliucijos. 
Eilės revoliucijonierių teip su
silpnintos valdžios ir jos tarnų, 
— išdavikų, kunigų ir neva 
žmonijos geradėjų veidmainių 
liberalų — demokratų, — da
bar šimteriopai tapo papildy
tos narsiais revoliucijonieriais, 
kurie matydami visur silpnu
mą, puvėsius, Įiaip tarpe caro 
valdžios, teip ir kitų „reformi 
nių,r partijų eilėse, prisijungia 
prie tikrų revoliucijonierių, 
kurie nenori skylėtas vietas 
Maskoliškos viešpatystės sky
lėtais lopais lopyti, bet žengia 
prie to, idant ant griuvėsių 
bespėkio milžino, stotų iš re
voliucijos pelenų nauja vieš
patystė, nauja tauta. Caro 
durna neužilgio pakriks, aš esiu 
tikras, jog pakriks, o tas pa
krikimas, tai mųsų pergalė: 
prie mus (socijalistų, revoliu
cijonierių) pristos ne tik radi- 
kališkesni demokratai ir libe
ralai, bet su mumis eis ir visa 
tauta, (plačiosios minios), ką 
dar vis tikėjo į perdirbimą 
Maskolijos, nesugriovus jos iš 
pamatų. Nepakanka to: męs 
turim savo užpakalyj ketvirtą 
dalį aficierių ir kariumenės 
dabar, o kad durna pakriks, 
antra pusė likusiosios stos mu
šu pusėj, nes paregės, jog nė
ra Maskolijos tautoms išgany
mo neperėjus per karštą ugnį 
revoliucijos”....

Svarbi ta naujiena, žmogaus 
žinančio gerai dalykų stovį,nes

p. Čaikovskis darbuodamasis 
per25 metus su viršum dėl re
voliucijos, žino labai gerai kas 
yra ir kas bus caro viešpatystėj. 
Teip męs ėsame išvakarėse bai 
šios kovos,po kuriai ir męs lie
tuviai paregėsi m kaip stovim, 
kiek męs dirbom tai kovai be 
sitęsiant, ir ar užsipelnėm kiek 
vaisių už savo darbus. Mus 
broliai europiečiai beabejonės 
padės visas savo spėkas toj 
kovoj, su noru jie guldys gal
vas už laisvę tautos, žmonijos, 
bet męs, amerikiečiai? Ir męs 
turim dirbti, dirbti labiau kaip 
iki šiol, nes valanda nuspren
džiant! mus likimą artinasi, o 
nežiūrint ant trumpo apsira- 
minimo, ji baisiai, netikėtai 
išmuš, ir duos nuosprendį mus 
likimo. Valanda svarbi dėl 
darbo, ir siūlanti kuonogeriau- 
šią progą murai iš varžančių 
retėžių išsiliuosuoti. Tautie
čiai, dėlto pasidarbuokim su
šelpti tuos bent materijališkai, 
kurie diena po dienos gul
dys savo galvas kovoj už 
mus likimą. Štai seimas 
S. L. A. artinasi, kurį męs visi 
kaipo kokį didį svetį sveiki 
naro. Draugai Susivienyjimo, 
mus yra į 6000 sąnarių — koks 
tai būrys, kokia galybė! Pa 
rodykim męs visiems, jog ėsam 
ištikro susivienyję. Kiekviens 
iš mus norės pasveikinti tą 
brangų mus atstovų susivažia 
vimą Chicago j — draugai, svei
kindami neužmiršk i m savo
brolių, kurie turi slaptyties 
nuo žmogžudiškos' valdžios ar 
kentėti kur kalėjimų urvuose, 
bet išmušus valandai stoti į 
kovą drauge su visa Maskoli
jos žmonija, su pasišventimu 
kovoti už mus tiesas. Drau 
gai! męs visi beturčiai, išimant 
kelis pasiturinčius vaizbinin
kus, bet pasiųsti, draug su 
pasveikinimu, revoliucijos rei
kalams męs bent po $l,oo ma
žiausiai vis išgalėsim. Dolerį 
nesykį neapsižiurėjęs visai iš 
leidi, nematydams jokios nau
dos, bet kad mus 6000 brolių 
susivienijusių kaip vienas su

dėtume!) $6000 kokia tai pa- 
šelpa mus broliams, tariant — 
kovai už žmogiškas tiesas, re
voliucijai! Amerikiečiai Lie
tuviai! Męs be jokio atsisa
kymo tą turim padaryti, ir da
ryti visi, kaip vienas, raginda
mi.ir kitus sekti mųsų pasiel
gimą. Tuom parodysim, ka. 
męs galim, koki męs galingi.

Pinigus galima siųsti jau 
26 gegužio, t. y. subatoj, per 
pačtos Money Order arba Ex
press Money Order, ant S.L. A. 
kaeieriaus vardo, po šiuom ant
rašu ant čekio arba orderio: 
Jonas Skritulska*, New Bri
tain, Conn. O siųsdami ant 
seimo S.L.A. parašykit sekan
tį antrašą: Lithuanian Natio
nal Convention. South Side 
Turner Hall 3143 — 3147 State 
str., Chicago, Ill.

Seimas n u tai s kam juos per
duoti. Draugai, dar sykį, ne
pamirškim kiekviens pridėti 
savo ranką prie to didelio dar
bo, o dirbdami galime vilties 
triumphališkos pergalės.

Fort. J. J]a<jočiu*.
P.S. Kiti laikraščiai, sutin

kanti ir pritarianti užmanymui, 
lai bus malonus atkartoti.

„fiazeta Wilenska” 
apie lietuviu spauda.

(Pabaiga.)'
„Užėjo reakcija. Prasidėjo 

valdžios represijos. Lietuviš
koji buržuazija, kuri per susi
važiavimą rodėsi paremianti 
laisvės judėjimo tendenciją, ar 
atšalo nuo revoliucijinio užsi
degimo, kaip pavyzdin „Vii. 
Žinių” grupa, arba net gi, ve
dama tamsios didumos lietuvių 
kunigijos, suprato savo kliasos 
interesus iki tokiam laipsniui, 
kad netiktai ką ištiktųjų atsi
kratė nuo revoliucijos, bet da
gi stojo į atvirą kova su ja. 
Suprantama, klausime dalyva
vimo Valstybės Durnos rinki
muose, priešais ką visų buvo 
išsireikšta per lietuvių susiva
žiavimą lapkričio mėnesyj, nė-
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J i nesutikimo arba siūbavimo 
tarpe lietuvių konservatorių ir 
atžagareivių. Visi konservą- 
tyviškiejei laikraščiai, tarp jų 
ir „V. Žin.”, sėdinčios ant 
dviejų kėdučių (konservatyviš 
kos ir atsargiai pirmeiviškos), 
pirroiaus padėjusios laisvės 
idėjos karžygiams (daugiausiai 
kaip informacijos organas, iš- 
dalies teipgi aiškinimais apie 
„laisvę” ir laisves ir atskirius 
„revoliucijos” klausimus), da
bar skelbia „evoliuciją” ir agi
tuoja už Durną. Po tam tik 
ram atsigaivinimui laike pe 
reito rudens liuosybės, „V. Ž.” 
vėl grįžta į merdėjimo stovį, 
iš kurio nežinau ar pasiseks 
jas ištraukti geriems norams 
kai-kurių redakcijos sąnarių, 
permažai energiškų ir pasirįž- 
tančių skelbiant savo idėjas, 
permažai išsidirbusių iš drau 
gijos ir politikos atžvilgio, kad 
galėtų pastūmėti laikraštį drą 
šiai ir negrįžtamai ant kelio 
tikros kovos už liuosybę, ku
riuo eina geresnėji visuomenės 
dalis. Dabar laikraščio padėji
mas labai apverktinas: turinys 
biednas, inteligentiškų bendra
darbių labai mažai, prenume
ratorių bene per pusę mažiau 
kaip pirmoj pusėj pereitų me 
tų, įtekmės ant visuomenės ne
padaro beveik jokios. Jeigu 
tur kokią vertę, tai vienintėliai 
tik kaipo informacijos šaltinis, 
abelnai kaip vienatinis lietu
vių dienraštis, o ačiū tokiam 
privilegijuotam „V. Ž.” padė
jimui, inteligencija ir, abelnai 
trokštanti žinių iš dabartinio 
revoliucijos judėjimo, skaitan
čioji publika yra priversta jas 
skaityti ir prenumeruoti. Rei
kia teip gi pripažįti, kad joks 
laikraštis negauna tiek žinių ir 
korespondencijų iš Lietuvos, 
kartais labai įdomių ir drąsių, 
kaip „Vilniaus Žinios”. 
„Lietuvių Laikraštis” (dadar 
jau miręs), ant p. B., mažiau 
už „V. Ž.” turi įtekmės, bet 
teip gi gana pasiplatinęs tarp 
žmonių, ypatingai pasidėka- 
vojant kunigų agitacijai už jį.

Tai ėsąs „biaurus raštpalaikis 
(„wstręttfe pisemko1’), šau
kiantis žmones į kovą su žy
dais, vadinantis socijalistus 
„chuliganais”, konkurencijos 
kovoje su „V. Z.” ne kartą be 
sigriebiaritįs prie insinuacijos”.

„Lietuvos Bitininkas” — sa
ko p. B. — kunigo Ambraže- 
vičiaus leidžiamas persikeitęs į 
„Š viešą” — laikraštėlis ukiš- 
kai-politiškas, rodosi, kad ne
turės daug prenumeratorių ir 
plačios įtekmės”.

„Konstitucijinės laisvės”,— 
toliau rašo p. B., — davė ga
lią pasirodyti da keliems laik
raščiams. Dabar be „Vilniaus 
Žinių”, „Šviesos” ir „Lietuvių 
Laikraščlp” (kaip sakiau, „lig 
laikui” neišeinąs) yra da: 
„Lietuvos. Balsas” Kaune, 2 
kartu petg sąvaitę, tenpat są- 
vaitininka*s „Nedėldienio skai 
tymas”, Vilniuje „Lietuvos 

i 1 v

Ūkininką^”, Seinuose „Salti- 
nis”, išė^> teip gi (Rygoje) 
esant laisvei keli numeriai 
„Pirmyn” — pralekiantis lakš
telis vietinės L. S. D. P. orga- 
nizacijos.1)

„Liet. Balsas” yra tai gat
vinis („brukowe”) raštelis be 
jokio ikiŠiol idėjos pastovo, 
bet su .Reakcijos instinktais 
atžvilgyje- išliuosuojamojo ju
dėjimo. į Jo charakteristikai 
lietuvių laikraščiai priveda 
kai-kuriuos „L. B.” redakcijos 
atsakymus, pvz.: dabar jus 
verkiate ir rėkiate, kad jųsų 
vyrus suėmė. O kab buvo 
sakomė „cičilikų” neklausyti, 
jus juokitfs” 1), arba vėlei re
dakcija užklausia: „Ar Ta- 
mista nepngulėjote priedauži- 
mo monopolių?” ir t. p.

„Labiąu ^idėjiškas” yra 
„Nedėlnienio Skaitymas”, lei
džiamas kunigų daugiausiai iš 
Kauno vyskupų ratelio, taigi 
grupes, prieš kurią yra neprie 
lankiai stovinčių net daug ku
nigų, „demokratiškesnių” ir 
„pirmeiviškesnių” už kitus.

1) Šitų ęĮtatų neverčiu iš lenkiš
kos, bet paimu teip, kaip praneša 
„Liet. Ūkininkas” N11. Vertėjas.

Tas laikraštis atvirai eina prie
šais opozicijinių grupų išluo 
suojamąją akciją. Kovą su 
juo, lygiai ir su Seinų diecezi
jos kunigų ,,Šaltiniu”, galėtų 
vesti, jeigu norėtų, vienintėliai 
„Lietuvos Ūkininkas”, ger 
biantis demokratiškus princi 
pus. Yra tai žmonių laikraš 
tis, skiriamas „darbo žmonėms, 
o pirmiausia tiems, kurie dirba 
žemę ir gyvena iš žemės”, vie
nok neužsimurija siauruose 
ukininkystės klausimų rėmuo
se!

„Specijališkai ukininkystės 
skyrius jame sulyginant užima 
nedaug vietos, pusę-gi kiek
vieno numerio užima kores
pondencijos iŠ Lietuvos ir vi
sokį atsitikimas draugijos gy
venimo Lietuvoj, Latvijoj, 
Lenkijoj, Rusijoj ir užsienyj, 
straipsniai aiškinanti politiš 
kos laisvės pastovus, perkrati- 
nėjanti Rusijos viešpatystės 
finansų klausimus ir kitus, 
aprašymai užsienio surėdymų 
(pvz. Naujoj Zelandijoj), re
cenzija knygų, žmonėms ski
riamų ir t. p.

„Laikraščio vedėjai ir ben 
dradarbiai yra daugiausia bu- 
vusiejei sąnariai redakcijos ir 
buvusiejei bendradarbiai „V. 
Ž.” kuomet jos laikėsi pirmei
viškos pakraipos. Tas laikraš
tis, kad ir simpatiškas ir apsu
kriai vedamas, nepadaro vie
nok tokios įtekmės, kokios bu
vo laukiama, ar dėl neaiškaus 
išrišimo tokių, pavyzdin, klau
simų kaip dalyvauti ar neda
lyvauti Durnos rinkimuose, ar 
tai dėlto, kad permažai ener
gijos ir permažai opozicijos 
apreiškia link reakcijos gaiva 
lų (kunigijos, vidutinės vale- 
čionių buruazijos, agrarijų ir 
kitų), ar — kad perdaug at
sargią taktiką vartoja linkui 
valdžios sferų. Abelnai ant 
žmonių minių, kiek tųjų upas 
nėra reakcijoniškas, taigi ant 
smulkiųjų ūkininkų ir miesto 
bei kaimo proletarijato dides
nę įtekmę turi socijaldemokra 
tai ir jų atsišaukimai, negu

demokratiškiejei eldėkai (L. i 
D. — Lietuvos Demokr. Par-1 
tija) su savo legališku laikraš
čiu”. Į

Teip p. M. Biržiška užbaigia 
savo recenziją lietuvių perijo- 
diškosios spaudos (žr. Gaz.Vil. 
N25—06).

Lietuviai Afrikoje.
Iš Joluinnesburgo. Miela 

ir linksma yra skaityti, kad 
lietuviai, po kitus kraštus gy-; 
venant, neužmiršta savo tėvy- 
vės reikalų ir rūpinasi apie 
brolius vargstančius už laisvę 
ir padeda jiems kaip galėdami. 
Skauda širdį tam, kas turi 
jausmus ir mato, kad męs Af
rikos lietuviai apie tą svarbų 
dalyką visiškai ir nemislijam, 
ba gyvenam, kaip gyvuliai be 
piemenio, vienas kitą nenorė
dami pažinti.

Čia mieste ir šitoje aplinkėje| 
yra ne mažai lietuvių, tarp jų 
yra ir kelios parodijos. Dalis 
dirba aukso kastynėse, kur už
dirba gerai, kiti gi be amato 
kur uždarbiauja gyvena per 
pusę su vargu. Per tai visi 
yra persiskyrę ant dviejų par
tijų; prie pirmosios priguli | 
bagotesniejei (auksakasiai ir! 
geri amatninkai), teip vadi
nami „aristokratai”; prie kitos 
gi biednesni: amatninkėliai 
ir službelninkėliai,arba „muži
kėliai”. Tarp tų partijų nėra 
jokio susirišimo, ir tie pirmie- 
jei nenori visiškai pažinti mu
žikėlių, — kaip tas yra pri
prasta iš namų, Lietuvoj, — ir 
prie kiekvieno atsitikimo sten
giasi nužeminti, apkalbėti ir 
apjuokti antruosius. Poris 
metų atgal susitvėrė čia dvi 
draugystės: Šv. Juozapo ir 
Vytauto. Iš pradžių kožnoj 
buvo po porą dešimčių su vir
šum sąnarių, ir kuo tolyn tai 
skaitlius sąnarių mažinėsi ir 
dabar paliko kožnoj po keletą 
sąnarių, iš vadinamų aristo
kratų. Priežastis nykimo 1 
draugysčių ta, kad aristokra-

’* W > ,p» •- V*yc«
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Aukaukim kuo daugiausiai, 
ba dar nedavėm nė skatiko, 
ba praleidžiam ant paleistu
vystės ir girtuoklystės. . . kad 
nenorėjot klausyti ant daugys- 
tės susirinkimu, gal paklausy- 
šit dabar.

Mužikėlis P. Pelickas. 
Balandžio 2 d. 190G m.

tai tapo išrinkti į komitetą 
(kitaip nenorėjo įstoti į drau
gystę) ir pradėjo vesti saviškai, 
konstitucijos nepildo, dirba 
kaip jiems geriau, ant susirin
kimų ateina kada ir kur nori ’ 
ir kiti turi jų jieškoti ir laukti 
kaip Lietuvoj mužikėliai per 
valsčiaus skodą turi laukti 
pasredninko, gal ir labai netu
rėdami laiko.

Atėjus į susirinkimą, kalba 
tik tarp savęs, atbūva greitai 
reikalus priėmimo mokesčių, 
nutaria patįs viską pagal savo 
norą, išrasdami, kad kitų ne 
reikia klausti, ba mužikėliai 
durniai ir nieko neišmano, kad 
ir turi tokią pačią tiesą, kaip 
ir aristokratai ir visi yra vie 
nodi sąnariai draugystės. Jei 
kas ir užmena apie kokius nors 
reikalus, jie atideda, ne
turėdami Čėso, tą kitam kartui 
ir kogreičiausiai išeina dėl at 
likimo savo asabiškų reikalų 
ir nešiojimo naujų plepalų 
(pliatkų). Teip tas traukėsi 
lig šoliai pakol draugystės iš 
nyko ir apie tėvynės ir kitus 
svarbius reikalus neteko pasi 
rodavoti. Gyvenant teip, kož 
nas gali suprasti, kad tarp 
mųsų negali būti vienybės ir 
atminti, kad broliai kovoja už 
laisvę tėvynės ir mųsų ateitį, 
kad jų kraujas liejasi visur 
už mumis ir kad mums reikia 
padėti jiems kogreičiausia,kaip 
tą daro kiti mųsų broliai, 
esanti svetur, o nemislyti apie 
savo privatiškus ir asabiškus 
reikalus, piautis tarp savęs ir 
apjuokti vienas kitą. Turėkim 
sarmatą, kad ne nuo savęs tai 
nuo kitų tautų, čia gyvenančių 
ir matančių mųsų apsiėjimą ir 
darbus. Gėda, gėda jums, 
aristokratai lietuviai! Pames 
kit savo ponybę ir didybę, nu- 
stokit gerti ir paleistuviauti 
susivienykit su kitais savo 
broliais, (jie iš jųsų nieko ne- 
reikalauna) ir eikim iš-vieno, 
padėkim savo broliam kovoti 
prieš despotus ir tyronus už 
tėvynės laisvę. Lai gyvuoja 
Lietuva, lai gyvuoja laisvė! 

trėmimų. Ilgą valandą salėje 
ufė džiaugsmingas delnų plo
jimas, riksmai, neišpasakytas 
džiaugsmas. Durna kad tik 

tarimą ir, žinoma, tuojaus bu
tų išsistatę į atvirą kovą su 
valdžia. Ant rytojaus tas pats 
reikalavimas, kad visi kanki-

Pagaliaus Durna išsiskirstė, 
lauks, kolei caras nuspręs vi
sus politiškuosius kalinius pa
leisti.

Vitte tapo paskirtas sąnariu 
Valst. Patarmės.

Kėtverge, kada Durna susi
rinko, buvo daugelyje vietų 
sumišimas, ypač Vareavoj,kur 
demonstruojančius kapojo ka
zokai.Peterburge tą dien buvo 
ramu, bet paskiau atsirado ir 
čia kazokams darbo. Studentai 
ir darbininkai demonstravo su 
raudona vėliava 'ir kazokai, 
skirstydami tuos „maištinin
kus11, ėmė kapot nagaikoms ir 
šaudyt.

Maskvos gubernatorius,kru
vinasis Dubasovas aną sanvai- 
tę liko apdraskytas bombos, 
bet liko gyvas. Pereitą pane- 
dėlį Peterburge liko užmuštas 
viče-admirolas Kuzmič. Jam 
atkeršijo valstybiniai darbi
ninkai kuriems jis nedavė da
ryti parodą per darbininkų 
šventę (1 d. geg.).

Kunigas Gaponas tikrai nu
žudytas.

I Anglija- Projektas naujo 
įstatymo apie mokyklas tapo 
priimtas žemutiniame rūme 410 
balsų priešais 204. Tas įsta
tymas neparankus bažnyčiai, 
jos interesams. Prieš jį ėjo 

jnet anglų bažnyčios vyskupai. 
Airiai, kurie beveik visi kata 
likai, teipgi balsavo priešais.

Anglij os su Turkija santy
kiai smarkiai įtempti. Bet 
Turkija, be abejonės, nusileis, 
karės nebus, gal ramiu budu 
susitaikys pasidalyt žemės pa-

Politiszkos žinios.
Maskoli j os revoliu- 

cija.
Ketverge, gegužės 10 dieną, 

pirmą sykį susirinko Valsty
bės Duma. Tą dieną nieko ne
padaryta, neštai tik pradžia. 
Viskas praėjo ant įvairių cere
monijų. Pirmiausiai durnos są
nariai (žmonių atstovai) ir 
Valstybės Patarmės (ponų rū
mas) susirinko į caro Žieminį 
Rūmą. Čia atvažiavo caras, ca 
rienė, caro motina su visa ap 
linkenybe. Visi išklausė diev- 
maldystės, po kuriai caras pa
sakė „sosto prakalbą11—pilką, 
nieko nereiškiančiu ir nieko 
neprižadančią; priminė tik 
rūpestį apie valsčionis, bet 
kaip rūpintis — nieko nepasa
kė. Nepaminėjo nė apie poli
tiškų kalinių paleidimą. At
stovai caro kalbą išklausė su 
kantrybe ir priėmė visai tyliai, 
tik valdžios sąnariai plojo del
nais. Po tam viskam, Durna 
susirinko vadinaman Taurydos 
name. Baronas Friš valdiškai 
atidarė susirinkimą. Paskui 
tapo išrinktas Durnos pirmsė 
dis profesorius And. Murom 
cev, delegatas iš Maskvos.

Muromcevas užėmęs prezi
dento vietą savo kalboje paša* 
kė,. kad visi nedelegatai išeitų 
iš susirinkimo. Daug Valdžios 
sąnarių, valdininkų ir didžiū
nų turėjo išsinešti laukan su 
sarmata; atstovai delnų ploji
mu išreiškė užsiganėdinimą iš 
biurokratų sarmatos.

Kalbėjo karštai Petrunkevi- kraščiais, aplink Egiptą, už ką 
čia, garsus liberalas, ir nurodė, dabar ir eina tas ginčas.
kad. visi kovotojai už laisvę Anglijos kariški laivai pri
būtų paleisti iš kalėjimų ir iš- siruošę į karę, stovi viduržemio

Aoglij os kariški laivai pri-

Prancūzija, Naujas at- 
stovų rinkimas sutvirtino <ni- 
nisterių Sarrien ir Clemenceau, 
galią, kurie varo savo pirmta- 
kunų pradėtą darbą, kaip at
skyrimą bažnyčios nuo valsty
bės. Konservatorių ir libera
lų išrinkta 74, nacijonalistų 22 
(pralaimėta 10),progresistų 70, 
respublikonų 63; radikalų 77; 
socijalistų radikalų 85 ; tikrųjų 
socijalistų 33; nepriklausomų 
socijalistų 10. Parlamentiniai 
socijalistai, radikalai-soči j alin
tai ir radikalai padaro tarp 
savęs sąjungą, vad. „bloc”, 
kuri turės daugiausia pajiegos.

Iszpanlja- Barcelonoą 
mieste policija atrado plačiai 
išsišakojusį anarchistų suokal
bį. Areštavo 16 vadovų ir 
rado pas juos 8 bombas.

Vokietija. Pereitą seredą 
Urville, Lorraine, tapo areš
tuoti anarchistai, kurie buk 
prigulį prie suokalbio, turinčio 
tikslą nugalabįti Vokietijoj 
ciesorių Vilių.

Italija- Visi socijalistai 
parlamento sąnariai atsistaty
dino nuo vietos, kaip tik tapo 
atmestas jų įnešimas apie sū
dą vad i j imą įstatymų, kuriuos 
policija turėtų saugiai pildyti

dymo, skirstant minias. Da
bar tankiai atsitinka, kad po
licija ima šaudyt, skirstydama 
ramius susirinkimus, ir jai 
nieks nieko nesako. Soči j a 
listai norėjo aprubežiuot tą 
sauvalę, bet valdžia ir atžaga
reiviai nesutiko.

Visu amerikiečiu su
sivažiavimas.

Liepos mėnesyj šįmet Brazi- 
lijoj Rio Janeiro mieste bus 
trečias iš eilės visų-amerikie
čių kongresas. Kaip daugelis 
nužiūri, tai tuos kongresus 
steigia daugiausiai Jungtinės 
Valstybės, kur kas-kart labiau 
platinas Monroe’s idėja:,,Ame
rika Amerikonams’', ir noras 
jei ne valdyt, tai .pirmininkau
ti visoms mažesnėms Amerikos 
respublikoms.
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Šitas kongresas atkreips Eu

ropos vie apačių atydą ant sa- 
' ęs tuomi, kad jame bus ap 
kalbėta apie tą, kad tos vieš 
ratystės renka įvairius mokes
čius iŠ pietų Amerikos respub
likų, grūsdamos šioms pavar
tojimų spėkos.

Jungt. Valst. užsienio mini 
eteris Boat valdiškai apvažinės 
pietų Amerikos respublikas ir 
paskui dalyvaus kongrese. Tai 
kelionei ir visai J. V. atsovi-«’ 
jai paskirta $75,000. Matyt, 
Jungt. Valstijų karaliukai ti
kisi iš to daugiau laimėti — į- 
gyti garbę ir pajiegą, teip,kad 
nereikės bijot. . . gręsianČios 
revoliucijos.

susitvėrus su tikslu įstatyti po- 
pieros kainas, gręsiančias ki 
toms kompanijoms. Jungtinių 
Valst. apygardinis teismas nu
sprendė panaikinti trustą ir 
galutinam išrišimui paskyrė 16 
d. berželio šių metų.

P o 1 i t i k i r i a u s 
išpažintis.

GreenįBay, Wis. Albert L. 
Gray, &uvęsis aldermanas per 
savo amfcį perleidęs daug vai- 

i diskų viėtų, k. a.—miesto ma
joro, iždininko, ugniasargių 
viršininko, legislaturoje ir tt., 
—atėjęs k į miesto teismą prisi 
pažino, kad ėmęs dusyk papra 
kas po $800 nuo Barker As 
phalt Co. agento, už išdavimą 
kontrakto asfaltuoti vieną gat-

Isz Amerikos.
Baisi jankių 

klaida.
Neseniai Amerika parsivežė 

iš Paryžiaus garsaus kadaisia 
Amerikos admirolo Jones’o 
dulkes. Lydėjo su didele iškil
me dvi eskadros. Dabargi vie
nok, kaip Anglijos laikraščiai 
ištyrė, pasirodo, kad Amerika 
parsigabeno ne savo admirolą 
Jones, o tik VVilliamą Jones’ą, 
Anglijos ambasadoriaus Pary
žiuje lekajų! Buvo rašyta apie 
tą ,,klaidą”, kaip tik Ameri
kos ambasadorius Paryžiuje 
jenarolas Horace Porter per 
kelerius metus atjieškojo kūną 
admirolo John’o Paul Jones. 
Bet jenarolas Porter nenorėjo 
prisipažįt padaręs klaidą ir 
prilenkė Amerikos valdžią at
siimti neva admirolo kūną ir 
pakavoti jį garbingai Anna- 
polis’o mauzoleum. Kad ir ne 
tiems pelenams atiduodama 
garbė, bet visgi juokinga to
kia klaida, ir anglų laikraščiai 
šidina iš amerikonų lengvati- 
kystės.

P o p i e r o s trustas 
p k r i k d y t a 8 .

St. Paul, Minn. gruodžio 27 
d. 1904 m. popieros trustas, 
susidedantis iš 23 kompanijų 
liko apskųstas už tai, kad jis 

vę. Nežinia kodėl jis prisipaži
no, niekeno nenutvertas: tai ne 
politikieriškai. .. Teismas jį 
nubaudė $1,000.

Ro|.?evelta8 — 
,,anarchistas’’.

Latkraštyje „Syracuse He
rald” dr. parneš Day, Syracuse 
universiteto kancleris, smar
kiai kritikuoja prezidentą Ro 
dzeveltą už jo išsišokimą prie
šais kerosimo trustą „Standard 
Oil”. Jislsako, kad preziden 
tas neturi? tiesos, nė konstituci- 
jinės, nė morališkos, užsipulti 
ypatiška’u ant privatiško inte- 
reso(bizniįo)korporacijų. Ypač, 
kol įstatymų keliu nėra atrasta 
ir išaiškinta prasikaltimas. To
kia Roozevelto kritika esanti 
lygi anarchijai ir prezidentas 
pagal tiesą; turėtų but atstaty
tas nuo vietos. Day permato 
revoliucija; tokią, kokia buvo 
Prancuzijdj, jeigu, girdi, par
tijos neatwreips nuovokos į e- 
santį dalykų stovį,t.y. jeigu vis 
rinks tokias.... anarchiškus 
prezidentus. \

Bet tas mokslinčius, teip uo
liai bernaudama „Standard -■ i 7 7

Oil” kompanijai ir, kaip rašo, 
gal už jos pinigus platindamas 
apšvietimą* visai nusiduoda ne 
matąs anarchijos tokių kompa
nijų ir visu kapitalistų, kurie 
ištikro primes visuomenę prie 
revoliucijol, kurioje išnyks 

anarchijos ir skriaudos pama
tai (privatiškoji nuosavybė).

Angliakasių 
reikalai.

r Minkštosiosios anglies kasi- 
kų streikas vienur seniai užsi
baigęs, o kitur dar tęsiasi, ypač 
Illinois valstijoj. Ateinantį 
kėtvergą Chicagoj rengia kon 
venciją kasyklų savininkai,ku
rie sutinka ant senesnių išlygų 
ir nori paduot bylą į Washing- 
toną, arbitracijai, bet anglia 
kasiai tą ai’bitraciją atmeta.

Kietųjų anglių kasyklose 
darbas normališkai pradėjo eit 
nuo pereito panedėlio.

Isz Motto dirvn Artojo
Atsišaukimas.

Atsišaukiame lietuviai iš 
San Francisco į redakcijas, 
draugystes, parapijas ir kliu- 
bus. -Tegul balsas mųsų bus 
girdžiamas per mųsų guogoti- 
nūs redaktorius „Vienybės”, 
„Lietuvos”, „Saulės” ir kitų 
dirbančių ant lietuviškos dir
vos, kurie pirmiausiai užgauna 
širdį kožno gero lietuvio ar 
lietuvaitės, girdėdami šaukiant 
pagelbos. Męs mislijam, kad 
kožnąs skaitytojas laikraščių 
girdėjot mųsų nupuolimą per 
drebėjimą žemės ir ugnį: 18 d. 
balandžio o vai. iš-ryto, vi
siems miegant, pradėjo drebėti 
teip, kad basi thrėjora bėgti iš 
griūvančių triobų, n^šti savo 
gyvastį su šeimyna, ir gyventi 
ant lauko per naktis drebėda
mi puo šalčio. Visos tautos 
šaukias prie savo tautos pagel
bos, teip ir męs lietuviai, šau
kiamės prie savo ir tikimės, 
jog jus gelbėsit mus, kaip ka
tras galėsit. Mųsų komitetas 
išrinktas priimti pinigus: Juo
zapatas Žilvitis, Juozapas Chi- 
bor, Petras Šlibstiks.

Po tuom pasirašom, kurie 
galėjom susirinkt: J. Žilvitis, 
F. J. Žilvitis, A. Miller, Jonas 
Endriulis, F. Seidat, A. Sta: 
nislovs, Petras Šliupštika, E. 
Seidat, Jos. Chibor.

Mųsų komiteto adrisas:
Mr. J. Žilvitis, 

1609 Todd str. Berkle, Cal.

Brooklyn, N. Y. Atskai
tos Brooklyno Revoliucijos 
Šelpimo Komiteto nuo 26 sau
sio 1906 m. iki 18 d. balandžio 
tų pačių metų.

Karštai ir nepailstančiai pa
sidarbavus nekuriama drau
gams Broklyniečiams ant labo 
žmonijos, Lietuvos revoliucijos 
reikalams įplaukė 366 dol. 92c. 
Išėjo įvairių išleidimų 174 dol. 
58c. Išsiųsta 10 d. balandžio 
į Londoną ant vardo Lietuvių 
Socijal-Demokratų Partijos 

175 dol.
Sykiu $349,58

Pas iždininką Vincą Vaidelį 
yra pinigų $16,06. Kvitos, jei
gu bus reikalingos, bus galima 
prisiųsti. (Mums? Mums ne
reikalingos. Red.)

Su guodone
Rašt. V. Visgaudis,

Los Angeles, Cal. Balan
džio 8 4. buvo viešas susirin
kimas, parengtas 75 kp.S.L.A. 
dėlei revoliucijos Lietuvoje. 
Susirinkusiejei, užmanius pa- 
aukaut kiek revoliucijos reika
lams, noriai aukavo. Po susi
rinkimui du draugai sutarėm 
eiti per stubas rinkti aukas 
pašelpai mųsų brolių kovojan
čių už tėvynės Lietuvos liuo- 
sybę. Daug atradom užšalė- 
lių, kuriems reikėjo daug aiš 
kinti apie tą reikalą, apie lais
vę ir kovą už ją, iki šiek-tiek 
paaukavo. Bet atsirado ir to
kių,kaip vienas biznierius Vai., 
kuriam joki aiškinimai negi 
liavo, jis priešingas ne tik 
laisvei mųsų tėvynės, bet ir 
visam mųsų kultūriškam dar
bui. Išgirdus mųsų kalbas jo 
moteris pradėjo mus niekinti, 
buk tai ėsam męs „bedieviai” 
ir tokiem renkam aukas, už 
mėtinėjo, buk męs trempiam 
po kojų jų šventenybes ir baž
nyčias. Ar daug tokių tam
su nėlių yra mųsų tarpe?

V, A.
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Benton, Wash. Nekartą 
teko matyt laikraščiuose eirna- 
nuojant mųsų tautiečius, kaip 
tai „V. L.” B. Paplovskis iš- 
Rochester, kuris nusiuntęs ko
kiam agentui į Brooklyną 5 dol. 
už knygas ir nesulaukiąs kny
gų. RodyČia tokiems tautie 
čiams apgautiems tuojaus už 
siraŠyti gerus laikraščius, kaip 
tai: „Vien. Liet.”, „Kovą” ir 
„Lietuvą”, o tą-syk netikėsit 
anė jokiems agentams, kurie 
per laikraČius garsina, kad už 
pigią prekę nupirksi daug. 
Tas negalimas daiktas, kad 
vertę 15 d. gautum už 5 d.

Teipgi netikėsit agentams, 
kurie ragina į vakarus, kur 
gali užpelnyt daug pinigų į 
trumpą laiką, kur moka girioj 
šakų genėtojams po $2,75 va
saros laike, o žiemą daugiaus 
negali uždirbti, kaip tik pra 
gyvenimui, kadangi užstojus 
spalių mėn. prasidena lytus ir 
lyja iki gegužės mėn. per 
kiauras dienas. Įgyti ūkę, 
tai nelinkėčia nė vienam savo 
tautiečiui keliauti į Washing
ton© valstiją, nes išdirbta žemė 
ir čia teip brangi, kaip Rytų 
valstijose. Vasarą nėr lytaus 
per keturis mėnesius, naktys 
šaltos, nelabai auga agurkai, 
tometės, teipgi komai nenu- 
noksta. Tas pats ir Arizono- 
je, kuri man gerai žinoma: 
naktys šaltos, žemė nederlinga, 
kalnuota. Indiana terr., kaip 
rašo p. Zeltchius, butų neblo
giausia, nors oras nesveikas ir 
vandens nėr ant vietos, bet že 
mės yra derlingos. O ūkę už- 
dyką įgyti tai jau pervėlu. 
Geresnė žemė jau apgyventa 
arba paimtos ūkės. O ir pa
ėmęs ūkę, savo amžyj nematy
tum gero, iki išdirbtum. Ži
noma, reikia turėti grašio, tai 
gali nusipirkti ūkę, kur nori, 
ir Rytų valstijose k. a. New 
Yorko. P. Zel. nurodo S. L. A. 
užimt ūkę, net $20 akrų aplink
Seword. Klaupiu p. Z., kokią
naudą turės S. L. A. iš anos ten vėžys, turbut įsigėręs pasi
tikės ir dar prikišus su virš prašęs balso, aiškino pats neži- 
1,000 dol.? Matyt, p. Z/ne- j nodams ką. Tik galima buvo

patyręs praktiškai, o tik semia 
žinias iš „Seattle Times”, ku
ris kelia į pagaugos Alaską 
Kaip man patirti teko per 9 
mėn., Seward, Tamana apy- 
gardėse nieks daugiau negali 
gyvent, kaip tik lokiai. Va
saros vos 3 mėnesiai ir tai kas 
dien lyja; nematyt nė žolynų, 
apie javus, daržoves nėr ką nė 
kalbėt.

Tautiečiai, norėdami gauti 
platesnes ir tikras žinias apie 
Washingtono vals., kreipkitės 
šiuo adrisu: F. Dulskis,

P. O Box 143.
Renton, AV ash.

W. Lynn, Mass. Negali 
ma praleisti nepaminėjus mųsų 
W. Lynno lietuvių gyvenimo, 
0 ypač jų draugysčių ką teip 
švelniai atlieka savo atžagarei- 
viškus darbus, y

Čia yra pašeipos draugystė, 
vardu šv. Kazimiero arba 77 
kuopa Sus. L. A., nes ji savo 
čarterio neturėjo, tiktai Susi 
vionyjimo, ir jos sąnariai vien
kart turėjo prigulėti ir prie
S. L. A. Draugystė mokėda
vo laike ligos 5 dol. ant sąvai 
tės. Draugystė arba 77 kuopa 
gyvavo tris metus ir galėjo to- 
liaus gyvuoti, kad ne atžaga
reivių komitetas ir kokia pora 
vertelgų, nes tie subjektai se
niai dantis rodė netik Susivie- 
nyjimui, bet ir tiems, kurie 
užstodavo jį. Jų norai išsipil
dė: 80 sąnarių atmetė Susivie- 
nyjimą per mėnesinį mitingą. 
Komitetas teip patvaldiškai 
pasielgė, kad net nedavė jokios 
žinios tiems, kurie nebuvo ant 
mitingo, o nori prigulėti kaipo 
pavieniai, leido juos suspen 
duoti. Kodėl jie teip neken
čia S. L. A.? Vienas nurodi
nėja, kad Centralinis Komite
tas S. L. A. einąs savo keliu ir 
ėsąs vagis! ir tai labai gudrus, 
kad negali nutvert, viską pa
verčia ant savo pusės, b męs, 
girdi, kalti liekam. Kits koks 

suprast, kad S. L. A. jam ne
patinka dėlto, kad „bedieviš
kas”, nesipakarija prieš kuni
gus ir Rymo katalikus ir tt. 
Tai vis tamsuoliai, bet pasitu
rinti žmonės yra toki priešai 
mųsų garbaus Susivienyjimo. 
Nieko negelbėjo, ką vienas 
apgindama nurodė neteisingu
mą tų užmėtinėjimų.

Sunku bus rasti tarp lietu
vių kolionijų tokių carizmo 
ramsčių. Žmonės, dirbanti vi
suomenės labui, yra neapken
čiami. Vienam naujai priato 
jusiam sąnariui prezidentas 
tuojaus sugrąžino įmokėtus 
pinigus, kaip tik tas prasitarė, 
jog Susivienyjimą atmesti ne 
geria ir kad reikia daryt susi- 
riukimus ir apšvietimą platįt.

Negalima pamiršti, kad, nors 
per didelį vargą, sukolektuota 
revoliucijos naudai 52 dol. ir 
nusiųsta į Londoną ant Liz
deikos vardo.

Lynno Vergas.

šosinAo L A. raibiai.
Nesiųskinie telegramų.
Tautiečiai paklausę paragi

nimo pirm buvusių dviejų sei
mų, vietoje pralobusių mono 
polistų — sušelpė savus reika 
lūs ant 19 Seimo su $29,77, 
o ant 20 Seimo su $44,16. To
dėl ant 21 Seimo ir vėlei nė 
vienas nesiųskime telegramų, 
bet parašykime Seimui linkė 
jimus gromatose ir prie kiek 
vieno žodžio pridėkime po 2 
centu (paČto maikėmis), kaip 
kad reikia mokėti siunčiant 
telegramą. Tokiu budu ir vėl 
sučėdysime keletą dešimtų do
lerių mųsų visuomeniškiems 
reikalams.

Butų didei pagirtinu darbu, 
jogei visi siuntėjai linkėjimų 
savo aukas skirtų sušelpimui 
Lietuvos kankintinių, kuriais 
yra prikimšti visi kalėjimai, ir 
kuriuos tyroniška caro valdžia 
badu marina, maitina tokiu 
maistu — kurio nė kiaulės ne
ėda — idant juos nusilpninti 

kūniškai ir protiškai. Męs 
džiaugėmės iš Lietuvos karžy
gių pasišventimo ir griovimo 
cariškos valdžios — bet kada 
jie už tokius darbus tapo pu- 
griusti į kalėjimus, męs greitai 
juos užmiršome, ką rodo susto
jimas plaukimo aukų kankin- 
tiniams.

Linkėjimus galima parašyti 
ir išsiųsti jau s u bato j e ir nedė
lioję (26 ir 27 Gegužio), ku
riuos Seimas gaus panedėlyje 
ir utarninke(28 ir 29 Gegužio). 
Gromatas reikia adresuosti ši- 
teip: Lithuanian Convention, 

South Side Turner Hall,
3143 So. State str., 

Chicago, Ill.
P. Mikola inis

Rašt. Kank. Korn. Am.

Brooklyn, N. Y. Blandžio 
22 d., 38 kuopa S. L. A. pa
duoda įnešimus busiančiam 
XXI seimui:

1. Posmertinę mokestį palik 
ti tą pačią, nes nepakėlus įmo- 
kėjimo nėjokiu budu negalima 
padidįti posmertinės, kadą gi 
iš tuščio sunku ką pripildyti.

2. Sumažįt mokestį vaikam 
nuo 16 iki 18 metų ir kad jie 
negalėtų dalyvauti seime.

3. Vaikai iki 5 metų, kad 
mokėtų įstojimo po $l,oo kai
po į geležinį kapitalą, o be-tai- 
nines išrokuoti po kiek išeis 
mokėti pagal atsitikusios mir
ties.

4. Kad S.L.A. turėtų nedė- 
linį laikraštį, nors ir su primo- 
kėjimu.

5. Kad C. komitetui butų 
mokama alga metinė, o ne nuo 
sąnarių, kaip yra dabar.

6. Kiekviena kuopa, kurioj 
randasi per 50 sąnarių, būtinai 
turi siųsti ant seimų delegatą 
ir mokėti į centro kasą pagal 
skaitlių sąnarių S.L.A. po ly
gią dalį, kuom turi apsirūpinti 
C. kom. ir prieš seimą paduo
ti kuopoms rokundą.

7. Kad C komitetas susiži
notų su geležinkelių kompani
joms, gal galima butų gauti 
delegatams tikietus pigiau ant 
to laiko, kada atsibuua seimai. 
• Sek r. A. Lesniauckas.
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Girard, III. Malonus (Irau- siturinčių, taigi męs visi at 

gai ir draugės! Norint prašalįt kreipkime atydą ant to dalyko, 
nuo savęs baisias vargųaudras, kad jį galutinai išrišti, nes ir 
kurios laukia mus kas dieną, jauni būdami pasęsime, o kad 
kad tik parsiblokšti po savo Susivienyjimą^ tveriam dėl sa- 
žiauriu sukuriu, norint išvengt * vo naudos, taigi apsitvorinki-
to pavojaus, turime apsitvorįti 
drūtoms sienoms, per kurias ta 
žiauri audra mus nesunaikintų. 
Dėlto turim pasidarbuoti.

.,Vienybės” N. 18 S. L. A. 
reiKainose skaitydamas, patė 
ijau apie padidinimą posmerti 
nės, kad galutinai butų išrišta. 
Butų geru daiktu, kad irdide 
lės posmertinės, bile butų vi
siems naudinga; bet teisingai 
svarstant ir tos pačios, ką tu
rime nėra gerai sudrutinta.

Ant XVI seimo buvo pa
duotas įnešimas 74 kuopos, 
Lost Creek, Pa., kad sergantis 
narys, per ilgą laiką neįsteng
damas išsimokėti bertaininės 
duoklės, ne butų suspenduo
tas. Įnešimas buvo priimtas, 
tik iškilus areštavimui T. As- 
tramsko ir P. Mikolainio, vis 
ką pamiršo ir tą įnešimą dau
giau nieks nepajudino. Pagal 
konstituciją, neužsiraokėjąs 
bertaininės duoklės narys tam
pa suspenduotas, o suspenduo 
tas numirs, jo turto paveldėjai 
negauna posirffertinės. Taigi 
žmogus prigulėdama per 10, 
arba 15 metų ir pildydamas
Susivienyjimo tiesas, užsimo 
kėdamas duoklę ir kuopos kaš 
tus, suserg ir serga ilgą laiką 
ir per tai negalėdams užsimo
kėti bertaininės duoklės, tam
pa suspenduotas ir jam numi
rus 1 ikusiejei našlaičiai tampa ' 
nuskriausti, nes negauna po
smertinės. Taigi kur pašei pa
našlaičiams? Gal tik konstitu- d. gegužės 1906 m., tai dėl ne-
cijos II skyriuje, 1 paragrafe prisiuntimo yisų tikietų esame 
pažadėjimas? Taigi atr-odytų priversti atidėti ant toliau, pa- 
teip, kad mus garbus Susivie- likom ant 2-ds dienos sausio 
nyjimas sutvertas tik turtin- 1906 m. (S insis šįmet jau per- 
giems žmonėms, kurie doleriais ėjęs. Red.) Taigi kurios kuo-
apsidrutinę, nepaiso ant ilgų 
ligų, < ba jie turi išteklių, tai 
jiems rupi tik didelės posmer
tinės, o apie vargšus nesirūpi
na. Bet prie Susi v. L. A. dau
giau priguli vargšų, negu pa- 

me gerai, kĮąd nesibijotume 
audrų. - Taigi ant XXI seimo 
padarykime vieną didelį dar
bą, kad laike ligos ar sulaukus 
senatvės, kad^ netinkame į ka
pitalistų plėškę, nebūtume 
spardomi svetimtaučių kojomis 
ir marinami badu iki įžengsiu) 
į grabą ir ką(l likę našlaičiai 
butų teisingai pamokinami. 
Dabar jau laikas, nepraleiskim 
svarbius darbus, kad nereiktų 
gailėtis po laikui. Dirbkim kol 
pajiegas turim, reikale sunau
dosiu) vaisius: Budavokim pi
lis, kad laike ligos ar senatvės 
turėtume paramą. • O, bųtų 
linksma, kad XXI seimas pa 
matus tai pilei pabudavotų! 
21 seimas paąąrė pradžią prie
glaudos namui, bet draugai ir 
draugės, matyt, reikalauja di
desnės agitacijos. Bet tam rei
kalui turėtų pasirupįttam tik
rą organą, kuris noris sykį ant 
mėnesio paįlabintų draugų 
širdis; laikasjbutų tą viską įs
teigti, kad pradėtas darbas bu
tų dirbamas uoliai, o ne slink
tų vėžio žingsniu, kaip po 20 
seimui. Linkėdamas viso labo
draugams ir draugėms S. L. A. 
pasilieku su guodone.

/ M. Iločkus.

Mt. Carmfel, Pa. Gegužės

nešu visom kjiopom S. L. A., 
kad kur išleidom tikietus ir 
buvo paskirtį traukimas ant 1 

pos neprisiutttėt, tai malonėkit 
prisiųsti parduotų tikietų ga
liukus ir kiltie neparduoti ir 
tuos kartu &u pinigais, o jei 
kurios kuopbs nieko neparda- 
vėt ir nenorite savo kaštais 

grąžinti, tai atsišaukit, tai męs 
prisiųsim pačto ženklelius dėl 
prisiuntimo.

Siųskite Šituo adresu: 
Anthony Bagdonas,

43 W. 6-th str.,
M. Carmel, Pa.

XXI seimas S. L. A.
“Susivienyjimo Lietuvių A- 

menkoje” seimas šįmet atsibus 
Chicago, Ill., 28, 29, 30 ir 31 
d. Gegužio. Svetainėje „South 
Side Turner Hali”, po num. 
3143-^147 State street.

Viešbutis delegatams apsi
stoti yra „Columbia Hotel”, 
kertė 31-st ir State st.

Atvažiavę ant bent kokios 
stoties, delegatai klauskit State 
st. tramvajaus (karo) į South, 
katrais atveš iki 31 gatvės, kur 
randasi viešbutis, ten pat ne
toli ir seimo svetainė.

Nedėlioję, 27 d. Gegužio, 3 
vai. po pietų bus iškilmingas 
apvaikščiojimas; po apvaikš- 
čiojimui prakalbos, dainos ir 
dėklemacijos, 3143-47 South 
Side Turner Hall, ant kurių 
pribus valstijos gubernatorius 
ir miesto Chicagos majoras.

Seredos vakare, 30 d. Gegu 
žio, toj pačioj salėje bus balius.

Nuodėmės duona.
Pagal Mopaaant’ą par. Veronika J-tė.

Našlys Faille turėję tris 
dukteris. Ona buvo vyriausia, 
Rozalija vidurinė, aštuonilikos 
metų, ir Klera jauniausioji, 
penkiolikos metų.—Senis Fail
le buvo užžiurėtoju pono Leb- 
rumento knypkių (guzikų) pa 
brike. Buvo tai žmogus augš- 
tos doro*, darbštus, nuoseklus, 
teip, kad visiems galėjo būti 
geru pavyzdžiu.

Vyriausioji duktė, Ona, iš
mokusi sinti, pastojo į siuvėjas 
viename dideliam madų maga- 
žyne. Buvo tai teisinga, darbš 
ti mergaitė: per kiauras die

nas, o tankiai ir naktimis, sė
dėdavo prie mašinos. Bet jos 
pelnas, uždarbis buvo menkas, 
ir tą patį beveik visą atiduo
davo tėvui ant visokių nami
nių reikalų. Todėl, tėvas,žino
ma, juo labiau mylėjo savo 
dukterį ir džiaugėsi ja... — 
Ona buvo graži ir dailaus su
dėjimo mergina, todėl irnedy- 
vai, kad ji patiko kokiam ten 
teisdariui (sudžiai) — ponui 
Dubois, kurs ilgainiui prikal
bėjo ją mesti tokį sunkų darbą 
ir priviliojo ją sau. ..

Tėvas išgirdęs apie tai, bai
sai įpyko ir žadėjo būtinai at
keršyti tam ponui, bet nugir
dęs nuo žmogių, kad jo duktė- 
rei busę geriaus, nes ji busian
ti po priegloba pono teisdario, 
daugiaus busianti guodojama, • 
apart to, juk ir pinigų uždirb
sianti, daugiaus galėsianti pri
duoti tėvams, senis tuom ir nu
siramino.

Tėvas stengėsi visokiais bu
dais daaižinotl, ką dirba jo 
Ona; jis klausinėjo jos drau 
gių, kurios retkarčiais ją ap.-; 
lankydavo. Jos jam papasako
davo, kad jo duktė turinti vi
sus savo pono turtus savastyje; 
vaikščiojanti po kambarius iš 
klotus brangiais divonais, pa 
puoštus puikiausiais veidrod
žiais, paveikslais. Faille tuom 
užsiganėdindavo ir ramiai sau 
klausydavo apie tokią dukters 
laimę. Vieną kart jis nusišyp
sojo ir tarė sau: „aš per dvide
šimts metų dirbdamas sunkiai 
šitam pabrike vos besu krapš
čiau porą tūkstančių frankų! 
Gali-but—jis pridūrė—mergi
na ant galo nėra tokia kvai
la!”

Apie antrąją dukterį, Roza
liją, sukosi jaunas Tuohardį 
sūnūs vieno krautuvninkoj 
Vieną puikų rytą šis atvyko 
galutinai pasikalbėti ir paskiri 
ti vestuvių dieną. Faille iŠ 
džiaugsmo net širdis ėmė plaki 
ti, nes busimasis dukters vyraš 
buvo turtingas ir laimės pili 
n as!
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Vestuves tarėsi atlaikyti 
kuopuikiausiame viešbutyje; 
nors tas gana brangiai apsieis, 
bet tai nieko, nes vestuves ga
lima švęsti tiktai vieną kar
tą....

Seniui pagrįžus iš pabriko 
valgyti pusryčių, ir ką-tik at 
sisėdus pasilsėti, atsidarė ūmai 
durys ir įėjo seniai matyta 
Ona. Jinai buVo išsipuošusi 
lyg kokia grapienė, užsivilku 
si puikiausią suknę, ant pirštų 
mirgėjo auksiniai žiedai.... 
Puolė jinai prie tėvoapsikabi 
nusi už kaklo sunkiai dūsau
dama, bučiavo; paskui verkda
ma bučiavo abi seseris. Ant 
galo nusiramino. Visi susėdo 
valgyt pusryčių.

Tėvas nubudęs ir apsiašaro 
jąs nieko daugiaus nekalbėjo,
kaip tik „gerai dukrele, bus 
tas viskas gerai”. Ona buvo 
baisiai susigraudinusi, kad ves 
tuvės sesers žada būti viešbu 
tyj, o ne pas ją; jinai pradėjo 
prikalbinėti, kad pas ją yra 
visoko ir nieko nekaštuosę, o 
viešbuty] bus brangu: „dary
kit, sako, vestuves pas mane, 
visus kaštus aš nnt savę imu”. 
Tėvas nusistebėjąs atkartojo: 
„bus, gerai, vaike, tas bus ge
rai”.—Jisai eimanavo: „bet ar 
sutiks tiktai Tuohard?” Roza
lija nudžiugo, kad galėsianti 
puikiai ir be skatiko vestuves 
atlikti, tą pačią dieną ji nuėjo 
pas Onos mylimąjį galutinai 
pasikalbėti. Pilypui tas plia- 
nas patiko ir jis viską prižadė
jo. Tėvai jaunojo, tai išgirdę, 
džiaugėsi, nes gerai pavalgysę 
ir išgersę ir niekas neprekiuo- 
eę, ypač pas tokį žmogų, kuris 

turi, negu jam rei-daugi 
kia!

Ona pasirūpino viską suruo
šti kuogreiČiaus, ir vestuvių 
dieną paskyrė—paskutinį utar- 
ninką einančio mėnesio.** *

Po visų bažnytinių ir kitų 
c remonijų veselninkai nu
skambėjo į Onos namus. Pri
važiavus prie durių, Ona pati 
pil’pnoji palikusi savo kavalie-Į 

» i

rių, iššoko, sakydama: ,,ašai 
noriu kelią parodyt!1’ Jinai te 
kiną bėgotrepais; paskui ją 
iš lengvo sekė eilė svečių. Ati
dariusi duris, praleido svečius 
į vidų, o pati išplėtus akis dai
rėsi į visas puses, ar viskas 
tvarkoje. Salionas buvo pui
kiai išpuoštas žolynais; valgo- 
mamjam kambaryj stovėjo ilgi 
uždangstyti stalai, ir apstatyti 
visokiais gėrymais, užkandžiais 
ir valgiais. Moters ir mergaitės 
subėgo į kambariuką pasitai
syti rubus ir plaukus. Vyraigi 
nusimetę viršutines drapanas, 
pradėjo nuo durų viską apžiu
rinėti. Senis Faille su didele
atsarga ir įdomumu vaikščiojo 
iš vieno kambario į kitą apžiū
rinėdamas dukters turtus.Skry
bėlę jis nešiojosi rankoje. Ona
bėgiojo tai čia, tai ten, duoda 
ma tarnams prisakymus, kad 
greičiaus paduotų pietus.

Po tų visų lakstymų, atsi 
stojusi ant slenkf-čio valgomo 
jo kambario, šuktelė: „prašau 
šę visus, tuoj aus!” Svečiams 
ant mažo stalelio stovėjo pri
pilti vyno kielikai. Rozalija su 
savo vyru sėdėjo jau kertėje ir 
saldžiai bučiavosi. Vienas iš 
svečių Couretain žvaiiavo tik 
tai į Oną.

(Da bus.)

Isz visur.
Paryžiaus „Figaro” praneša, 

kad į Vatikaną kas kart dau
giaus ateiną balsų apie priskai 
tymą prie šventųjų popiežiaus 
Piuso IX. Dabar Vatikanas 
užsiima išjieškojimu aiškių do
rybių ir stebuklų, padarytų 
garsausiaus Panelės švenčiau-
sios nekaltybės išradėjaus ir 
popiežių neklaidingumo įata 
t y toj aus. — Viskas but gerai, 
tik „neklaidingumas”, turbut, 
kliudys: Pius IX nulėmė, kad 
popiežiai nieko bendro netu
rės su „bedieviška” Italijos 
valdžia; jo pasekėjas Leonas 
XIH ir teip darė, o dabartinis 
popiežius, Pius X, pilnai susi

taikė su ta „bedieviška” vald
žia, ir nereikalaja, kad Rymą 
sugrąžįtų popiežiui (mat iš Pi
jaus IX buvo atimta karališka 
valdžia).

Rašomosios plieninės plunk 
snos išrastos tik pradžioje 1-0 
amž., Anglijoj; pirmutinis jų 
fabrikantas buvo James Perry. 
Buvo tai storos, ne miklios 
plunksnos. Pagerino jas darbi
ninkai Gillot ir Mason, kurie 
per tai paskiau tapo milijonie
riais. Viena plunksna tuomet 
kaštuodavo 3-5 markes.

Prancūzų laikraščio Figaro 
kasdien spauzdina 100 tuks 
tančių egzempliorių. Tas lygi
nas 50 tūkstančių tonų knygų 
po 600 puslapių. Prieš išradi
mą spauzdinamosios mašinos 
„Figaro” butų turėję perraši
nėti 500 tūkstančių raštininkų, 
tai butų didelis miestelis vienų 
tik darbininkų, neskaitant ko 
respondentų ir originalų rašy- 
tojU- ______

Vatšavoj atėją keli žanda
rai į kalėjimą pareikalavo ke
lių politiškų nusikaltėlių vesti 
ant tardymo. Išėję su tais ka
liniais visi kas-žin kur nusi- 
maišė, ir valdžia negal sujieš- 
kot nė „žandarų”, nė kalinių...

Voronėžiaus mieste, Masko- 
lijoj, ant geležinkelio stoties 
žandaras areštavo vieną mote 
riškę ir nusivedė į atskirą kam 
barį su tikslu padaryt kratą. 
Bekrečiant jam įžeista moteri
škė ištraukusi jam revolverį, 
vienu šuviu į burną padėjo jį 
ant vietos.

Vyriausios Rusijos cenzūros 
valdybos pranešama, kad Ru 
sijoj dabar išleidžia 216 dien 
raščių (mažai!) ir dayra leista 
išleidinėt 1,720 naujų perijo 
diškų išleidimų. Bet sunkiai 
galima tą „tiesą” išnaudot, ka
dangi vieną ir tą patį laikraštį 
vienur galima skaityt, o kitur 
žandarai konfiskuoja ir degi 
na!

Atsakymai.
Jūreiviui. Žinios iJ Mask, 

revoliucijos judėjimo buvo 
perdaug suvėlytos, o antra — 
jos, bent stambesnėsės, yra pa
minimos savo laikė; dėlto ne- 
talpinam, ypač, kad neperdaug 
tėra vietos. įvairių šalių or
ganizacijų darbai ir susivažia
vimai, kuriuos trumpai apra
šote, tinka ir tokias žinias vi
sados patalpiname. Prašome 
ir toliaus mus neužmitšti.
. ..... ' 1 ———  

Vagis!
Adomas Sulauekas čia vadinosi 

Sunokia, 25 metų senas, geltoni plau
kai, be ūsų, tur randą palei antakį 
anglia perkirsta, penkių pėdų ir pu
sės augščio, 4 dieną gegužio atplė- 
siąs kuperėlį, pavogė 180,oo ir išdū
mė. Gaus $5,oo nagrados tas kuris 
duos žinią apie jį ant šio adrieo:

A. Barysa
1621 Church Ave , 

Scranton, Pa.

Pranešimas.
Pranešu guodotiniems drau

gams, ir draugėms, kad aš ap
leidžiu miestelyj Shelton, o iš 
keliauju į Vakarinius kraštus 
valstijas Cans. Jeigu kas no
rėtų žinoti kur aš gyvenu tesi
kreipia į „Vienybę L.” rėdystę.

Su guodone M. Vokietaitis.

Lackavanos vasariniai 
pragyvenimai aprašyti.

Kalnų ir ežerų pragyvenimai 
tai toks užgalvis paminėto iš
leidimo, per keliaunykų sky
rių Lackavanos geležinkelį. Si 
kityga aprašo pilnai vietą ir 
gyvenimą palei šį geležinkelį 
susidedantį iš 144 puslapių su 
nurodymais namų.

Aprašymas viešbučių vietų 
prekių ir apielinkės su šimtu 
gražių paveikslų ir meiliška 
apysaka „The Heart of Bever
ly”. Šią knygą galite aplan
kyti prisiųsdami už 10c. mar
kutę pas T. W. Lee

General Passenger ag.
Lackavana Railrod 

New York, N. Y.
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Antras Ukraina So- 
cijaldemokratu parti

jos susivažiavimas.
Lvove, Galicijoj, sausio 27 

ir 28 d. buvo antras Ukrainų 
Socijaldemokratų partijos su
sivažiavimas. Atvyko atstovai 
iš ll-os rytinės Galicijos pa
vietų: 7 iš Bukovinos, Lenkų 
Socijalistų atstovas Viennos 
parliamente — Daszynski’s, de
legatas Čekų Socialdemokra
tijos Nemetz iŠ Pragos ir dele
gatas LJ k rainų Revoliucijos 
Partijos Rusijoj Touhan iš 
Kijevos.

Delegatų buvo iŠ viso 95.
Draugams Smindui ir dr. 

Diamandui atidarius ir pasvei
kinus susivažiavimą, draugas 
dr. HankeviČius kalbėjo apie 
„revoliucijinį judėjimą Rusi 
joj ir Ukrainoj” (Mažrusijoj).

Svarbiausioji tarybų tema 
buvo ,,agrariški”(ukiški) strei
kai. Klausimą rinkimų refor
mos gvildeno draugasSemenas 
Vityk. Perstatas milžinišką 
judėjimą, kokį dabar rusinu 
(ukrainų) tauta, o ypač sodie
čiai veda, idant rinkimų refor
mą laimėti, užtikrino, kad visi 
gandai apie sumišimus, apie 
užmanytas skerdynes, yra rin
kimo ref >rmos priešų išmislų 
ir kad rusinu tauta niekam ne
siduos provokuoti. Rusiniškas 
sodietis organizuojasi, politiš
kai apsiš/ieČia ir apreiškia,jog 
laimėjimui rinkimo tiesos pa 
s naudos visoms aplinkybėms, 
o pirm viso, jei tam bus reika
las, kels agrarišką streiką. Jei 
žmonėms bajorija panorės at
imti tą, ką valdžia jiems duo 
da, tai beabejonės susilauksim 
sulyg šioliai negirdėto agrariš 
ko streiko.

Draugas Sijak iš Nadvornos 
kalbėjo $pie judėjimą Huculu 
tarpe. Jei netolimoje ateityje 
ūkiškas streikas bus apskelb
tas, dvarų ponai negal tikėtis 
huculų pagelbos, nes buculai 
— Karpatų kalnų gyventojai, 
besiorganizuoja ir už tikslą 
agrarišką streiką priėmę. Kai

Vienybe
.... į!-------------==

bėjo ir-gi atstovas Dašynskis. 
Jisai išreiškė ‘džiaugsmą, kad 
miegančios sulygšioliai rusinu 
tautos minios ferie kovos už tie
sas subruzdo.'

Mintyj anų* pranešimų drg. 
Semen Vityk pastatė sekančią 
rezoliuciją: :

„Rusinu Ukrainų Socijalde- 
mokratų Partijos susivažiavi
mas su džiaugtįmu sutinka ne 
paprastą judėffmą mųsų ukra- 
iniško proletaĮįijato, koks pa
staruose laikuose apsireiškė, 
idant įgyti visuotiną, betarpiš
ką, lygią ir slaptą balsavimo 
tiesą. Tas minių judėjimas, tai 
smarkioji „memento”,kad pro- 
letarijatas Gal’ei joj neduos 
skriausti savo tiesų. Susivažia
vimas stačiai ^prieštarauja ne 
doroms paskaloms, buk dabar 
nykštis Ukrainos preletarijato 
susivažiavimas atkreiptas yra 
prieš Lenkų liaudį, arba kad 
jis kokią benUžydpriešišką po
būdį turi. Tap judėjimas yra 
tik judėjimu tiž tiesas gyveni
mo ir ukrainišįko proletarijato 
ūgio. j.

„Susivažiayimas persergsti 
prieš iššaukirfaą visų sumišimų 
ir išreiškia, ka(d, reikalaujant, 
visuotino, lygaus, betarpiško 
ir slapto balsavimo tiesos, mų
sų susirinkimai ir susivažiavi
mai rimti ir ramus butų.

„Mųsų aidk^ šiandien: Or- 
ganizuokimės! Bukim prisiren 
gę! Liaudis dįbar ramiu budu 
reikalauja ir laukia!

„Konferencija pasargą daro, 
vienok, kad visi vėlinimai, visi 
atsitraukimai iš valdžios pusės 
gali iššaukti netikėtas pasek
mes”. J

Delegatai iš Zbaražo ir Na
dvornos pavieįtų užtikrino, kad 
judėjimas jų pavietuose milži
niškas yra, hkad rupesniu jų 
bus, idant taa jndėjimas rimtas 
ir ramus butų.

Ant įnešimo drg. Melenio 
nutarta parūpint ir apskelbti 
manifestą į Ukrainų tautą rei
kaluose kovo® už rinkimo re- r 
formą. T

Drg. Melem referavo apie or

ganizaciją, partijos mokestį ir 
spaudą. Nutarta laikraštį 
„\Vola” — partijos organą pa
didint, kas sanvaitė leisti.

Drg. Ohorodnyk iš Cermo 
vicų,Bukovinoj,perstatė užma
nymą agrariškos programos^ 
Nacijonalizacija žemės tai tik
slas U k r. S. D. P. Nuspręsta 
tą užmanymą atspaudint ir pa 
vesti balsavimui partijos pre- 
soj. Ant galo išrinkta veikin- 
tis komitetas Ukr. S. D. P. iš 
šių ypatų: Vityk, dr-as Han- 
kievič, Vozniak, Rostkovič ir 
Levinskij iš Lvavo bei keletas 
delegatų iš provincijos.

Jūreivis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės”.

Dėlei Knygynų.
„Vienybės” N. 11 Baltru

šaitis apie užmanymus knygy
nų rašo plačiai, jausdamas ta
me reikalą, prisižiūrėjęs atsi 
liepimams iš kelių vietų.

Tolesniam savo aiškinime 
rašėjas suteikia ir nuomonę, 
kad tuom užsiimtų T. M. Dr- 
tėj kurios tas yra paprastas 
darbas.

Neilgai trukus 13-tam num. 
„Vienybės” pasirodė pritari
mas prezidento M. Paltanavi- 
Čius su klausimu, ar mųsų kny 
gininkas apsiimtų" tą viską ir 
su kokiom sąlygom. Atsakyti 
aš ant užmanymo anksčiaus 
negalėjau, kadangi su Unijos 
reikalais buvau labai užsiėmęs 
ir nežinojau, koks tame bus 
rezultatas. Bet kad jau dabar 
esame apsiraminę, tai ir apie, 
ką kitą galima laisviau misly- 
ti.

Tokį darbą apsiimti tai nela 
biausiai norą turiu, bet kad T. 
M. D. užmokėtų tai ir neatmes 
Čia,bet kiek tas darbas bus ver
tas, tai man persunku atspėti, 
man rodosi, atlikus darbą bus 
galima susitaikinti.Gal reikėtų, 
kad knygų išleistuvėms ir šiaip 
norintiems tam reikalui aukau 

i 

ti knygas, butų paskintas tam 
tikras laikas atsiųsti pas mane 

knygas, tai patarčia tam pa
skirti laiką du mėnesiu, tai yra 
iki 15 d. liepos ir per tą laiką 
kad iš visų vietų knygynai at
silieptų. Priegtam mums'rei
kia žinoti, kad prisiuntimo ir 
išsiuntimo knygų bus kaštai, 
taigi iš kalno reikėtų žinoti, 
kas turės tuos kaštus apmokė
ti. Dovanodami knygas gal iš
leis ne apmokėję kaštus, o aš 
siųsdama į knygynus teipgi 
kaštų nemokėsiu, apart į Lie
tuvą, kur expresas tur būti iš- 
kalno apmokėtas.

Suprantama, kad T. M. Dr. 
savo knygų teipgi po vieną 
egz. suteiks kiekvienam kny
gynui.

Jeigu visi ant to susitaiko, 
tai riiano kanceliarija atidary
ta. Jonas Simanavičia,

T. M. D. Knygius.

Nauji rasztai.
Trumpas žemės aprašymas. 

Pirmieji geografijos uždavi
niai su apsakymėliais ir kitais 
pasiskaitymais. (Rusiškai pa
rašyta) S. Mečiaus. Versta iš 
rusų kalbos „Aušros” išleidi
mas. Vilnius. 1906. Pusi. 112. 
Kaina 35 kap.

Tai vadovėlis,skiriamas pra- 
dedamomsioms lietuviškoms 
mokykloms.

Įvairus apsakymėliai. J. B. 
-no. ’„Aušros” išleisdimas.Til- 
žėje. Pusi. 64. Kaina 15 kap.

Šitoje knygutėje telpa 12 
trumpų apysakų, arba kaip čia 
pasakyta, apsakymėlių, , ku
riuos galima pavadinti gražiais 
kaip savo forma, teip ir turi
niu ir prasme.

Ir pasklydo gandas po IAe- 
tuvą plačią.. Parašė p. Pet- 
liukas. „Aušros” išleidimas. 
Vilniuje. 1905. Pusi. 16. Kai
na 3 kap.

Tai apysakutė — pasikalbė
jimas kai lietuvių kaimiečių, 
išgirdus apie spaudos atgavi
mą. '

Anykščių Šilelis. Vyskupo 
Ant. Baranauskio. „Aušros” 
išleidimas. Vilniuj. 1905. Pusi. 
16. Kaina 3 kap.
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Lietuviu tauta
senoveje ir szxei3Z.c9.xerx.

Parašė J. Šliupas, M, D.

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.) 

slovėniškas, vokišką ir lotynišką, rašė rusiškai ir vokiškai, bet 
meilausiai ir tankiausiai jis šnekėjo lietuviškai, ir savo pri 
gimtą kalbą augščiaus statė už svetimas. Krašto rėdai atsida
vęs, visuomet buvo krutus ir laikėsi priežodžio: „Tas laiką 
visados gaišina, kas jo lukuriuoja”. .Jis mažai mėgo medžioti, 
nekentė peržengiančių normą puotų, nors nuo vaišių ir Česnių, 
sujungtų su linksmumais, neatsisakydavo. Kaip tikras kilties 
vyras ir diplomatas, jis mėgo šachus lošti. Laikė žmones išma
nius moksluose ir technikoje, partrauktus iš užrubežio, ku
riems liepė šalies jaunuomenę mokinti. Vienval važinėdamas 
po šalį, viską pats prižiūrėjo: bėda tam buvo kas nepildė to, 
kas jam pavesta buvo. Viešpatystė buvo didelė, ir traukėsi 
nuo Baltijos jūrių iki Juodmariui, nuo Bugo iki rubežių Per 
mijos (šiądien tą plotą apima šitos rė lybos: Jekaterinoslavo, 
Chersoniaus, Podolijos, Volyn i jos, Kyjevos, Cernygovo, Mo- 
gylevo, Minsko, Smolensko, Vytebsko, Pskovo, Novgorodo, 
Vilniaus, Grodno, Kauno, aplinkės Bielostoko, Suvalkų).

Nelikus per karalienę Boną pastatydintojo paminklo ant 
Vytauto kapo, paminklas tapo atnaujintas grovo Eustacho 
Tiškevyčiaus 1853 m. t

Švytrigėla (1430—1432).
Vytautas nepaliko tikusio įpėdinio, kurs butų mokėjęs 

sunaudoti vaisius jo ilgmetinio triūso. Kandidatais tapo pri
pažinti Olgerdo sūnūs — Švytrigėla, ir Keistučio sūnūs Zyg- 
mantas—abudu kataliku. Lietuvos ponai senate Vilniuje lin
ko prie Zygmanto Karibučio, pagarsėjusio drąsumu Cecilijoje; 
bet kuomet tasai, būdamas kunigaikščiu Starodubo ir Šie- 
viersko, dar nespėjo žengti žingsnio, jau Jagėla su Lenkais 
užkėlė ant Lietuvos sosto — Švytrigėlą, neramų ir smarkų 
žmogų, žiaurų ir narsų kunigaikštį, su raiba praeito, girtuok
lį. Jį rėmė Rusai, ir jis mėgo Rusus savo aplinkėje. Lietuviams- 
gi jis mažiaus patiko. Ir Švyti:gėla, priimdamas urėdą did. 
kunigaikščio, prižadėjo lenktiesi Lenkijos karaliui ir jo įpėdi
niams, neardyti vienyjimo Lietuvos su Lenkija, užlaikyti Ho- 
rodliškę uniją 1413 m., galiaus Lenkams atiduoti Podoliją su 
Kamieniecu, Smotryčiumi, Skala ir tt., jeigu teip užgirs neuž
ilgo susirinksiantis seimas abiejų tautų.

Bet Švytrigėla nemalonėjo viršesnybės Jagėlos nė Lenkų, 
ir veikiai užmezgė derybas su ciesoriumi Sigismuntu ir su 
kryžeiviais, pranešdamas podraug, kad Jagėla ketinąs kryžei
vius išguiti iš Prūsų. Į tą tarpą susitarę Lenkų ponai—Povi
las, vyskupas Kamienieco, Grigas Kierdoje, broliai Bučackiai 
ir k. —- užgulę ant Kamienieco iš nejučių, apkalino tenykštį 
Storastą Daugirdą, ir užėmė Podolijos miestus vaidan Lenkų 
karaliaus. Jagėla, marams viešpataujant Lenkijoje, ilgiaus 
užtruko Lietuvoje, ir Vilniuje teip susibarė su Švytrigėla, jog 
tasai karalių beveik kuo ne už barzdos papešė. Lenkų dvariu
kai paleido paskalą, kad Švytrigėla karalių apkalinęs laikąs 
Vilniuje, ir skundėsi net popiežiui. Lenkai, susibėgę į Vartą, 

tarėsi tuojau po naujų metų traukti prieš Lietuvą. Jagėla gi 
pažadėjo Podolijos miestus išduoti Lietuviams, apmalšino 
Lenkus ir pats į Lenkiją neužkabintas sugrįžo, paglemžęs 1000 
rublių sidabru iš Lietuvos yždo. Lenkai-gi pasius, siųstus į 
Podoliją dėl jos atėmimo, apkalė retėžiais ir įmetė į kalinį, o 
ant seimo Sandomieriuje 1431 m. reikalavo, idant karalius 
apskelbtų Švytrigėlą už maištininką ir neprietelių „oiczyz- 
nos”.

Švytrigelai tuomi tarpu nepasisekė paimti Smotryčiaus 
pylį. Jagėla norėjo taikos, ir sutarmė įvyko; Lietuviai paleido 
Lenkų suiminius (tur-but Podolijoje), o Podoliją teko švyt- 
rigėlai į lėną. Bet Lenkai, matydami, kad Rusai remia Švyt
rigėlą, užsimanė atimti nuo Lietuvos Lucko pylį ir pietinę 
dalį Volynijos; priegtam reikalavo, kad Švytrigėla važiuotų 
į Krokuvą priimti investitūrą ant did. kunigaikštystės Lietu
vos ir Rusijos; ant to Švytrigėla trumpai atsa.kė: „Nė Lucko 
neduosiu, nė gi užtruksiu Podoliją atimti. Jūsų investituros 
nereikalauju, nes aš turiu didę Lietuvos kunigaikštystę pagal 
tiesas tėvonystės, o ne įš keno nors nylistos”.

Lenkams besirengiant į karę prieš Lietuvą, chanas Toto
rių Aidar įsigrūdo į lietuvišką Rusiją, ir pustyjo aplinkės 
Mščensko. Švytrigėla neturėjo laiko nubausti antpuolėjus, ir 
todėl su chanu susitaikino. Su kryžeivių zokoų4 teip gi sądo- 
ra tapo sutarta, 19 d. birželio 1431 m., Christmėmelyje, kur 
abi pusi žadėjo gelbėti viena kitą, kilus karei, laimikiais da- 
lintiesi pusiau, ir sądorų nedarysianti viena pusė be žinios ki
tos. Už tą sądorą Jagėla darė išmėtinėjimua Švytrigėlai per 
savo paslą Joną Lutko iš Brzezies; Švytrigėla pasini sudavė į 
ausį ir įmesdino jį į kalėjimą. Tad kilo karė.

Jau 10 d. liepos Jagėla atsidūrė pas Horodlo, ir iš čion 
prašė ciesoriaus Sigismunto, kad siųstų talkininkus, kryžeivių 
zokonui siūlė amžiną sątaiką, jeigu neįsileis į tą karę ir bus 
tarpininku, ir synodo Bazilėjoje prašė, idant nepavelytų tram
dyti taiką. Nieks negelbėjo: kryžeiviai Prūsuose ir Vidžemyje 
rengėsi į karę.

Viename susirėmime, Grigas Kierdej pergalėjo kunigaik
štį Senkų, sūnų Romano, ir ant vietos nudėjo. Traukiant to 
toliaus ant Volynijos, pylys Vladimiro ir Zbaražiaus tapo 
šturmu įimtos. Aplinkės Lucko, apgyventos Rusinu, tapo nu
pustytos baisiausiu budu. 30 d. liepos Lenkų kariumenė ver
žėsi.per Styrą, kurio kitoj pusėje stovėjo Svytrigėla su Rusi 
nais. Švytrigėla Lucko miestą uždegdinęs, pats pabėgo, su im
ti-gi tapo Vilniaus Storasta Gožtautas, ir liet, maršalkas Kum- 
baudis. Vienok Lucko drūtą pylį-^gfcnė užsispyręs J ui ša, ka
reivis patyręs dar prie Vytauto laikų. Čion Švytrigėla atsiun
tė Olešką ir Vosylių, rusiškus kniazius, irDodigaudį dėl dery
bų taikos, bet Lenkai nesutiko. Rusinai tuomi tarpu įkmė ka
raliaus pylį Ratno ir plėšė Chelmiškę žemę; bet* už tatai vadai 
Švytrigėlos, Vosylius ir Balabanas, tapo sumušti pas Ivanių 
(Dubno), kur sergėjo didelį rankių ginklų. Galiaus 6 dieną 
rugsėjo įvyko pertraukos karė^; sutarta, kad seimas abiejų 
tautų Parčove per blovieščių kitų metų nutars amžiną sątaiką 
tarp abiejų tautų. Lenkams sugrįžus namon, įpykinti Rusinai 
Lucko paviete katalikus, ypač Lenkus, ganabyjo ir jų bažny
čias sunaikino.

(Toliaus bus).
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Patarimas angliaka
sy klu darbininkams.
Ką prezidentas Mitchell’is turi jiems 

pasakyt jų pačių labui.
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Mainų darbininkai, kurių 
kiti da ir dabar nedirba lauk
dami, kol galutinai nebus su
sitaikyta, ir iš kurių kiti nepri 
guli nė prie unijos, laukia,kad 
unija pagerįs jiems būvį; jie 
nieko geresnio negali padaryt, 
kaip tik paklausyt patarimo J. 

. Mitchell’io, angliakasių unijos

Jis yra pripažįtas kaipo vie
nas iš didžiausių darbininkų 
vadovas ir jis išmintingai vedė 
400,000 darbininkų jo unijos, 
išgaudamas jiems pagerinimus 
ir pakėlimą mokesties,priverz- 
damas anglies operatorius la
biau guodoti darbininkus, ir 
padarė tuos darbininkus lai
mingesniais ir neprigulminges- 
niais.

Jis rado tarp operatorių ir 
jų advokatų labai gudrias gal
vas, jis ginčijosi su jais, jis bu
vo jų kvošiamas, jis kariavo 
su jais dipliomatišku budu ir 
niekad nebuvo pergalėtas Tai
gi toks yra tas žmogus, ant 
kurio proto angliakasiai pasi
tiki.

Jisai sakė streikuojantiems 
darbininkams: laikytities tvir
tai, klausykite savo vadovų ir 
bukit ištikimais unijai.

Jis sakė angliakasiams, ku
rie buvo tuo tarpu sulaikę dar 
bą: laukite, susilaikykite nuo 
darbo, jųsų viršininkai daro 
viską, kas tik galima, kad iš- 
kariauti jums pergalę bestrei 
ko. Klausykit jų ir tvirtai lai
kykitės. .

Jis trumpai, bet karštai sako 
tiems darbininkams, kurie ne
priguli prie unijos: rašykitės 
prie unijos.

Nesunku yra paklausyti to
kių patarimų. Unijos darbinio 
kai, ar streikuoja ar tik teip 
yra pertaukę darb .),• žino, khip 
klausyti tokio patarimo ir pa-

jie iškariau^ jei darbininkai 
parems juos.Ž

Patarimas! neprigulintiems 
prie unijos reiškia daug dau
giau, nekaip įprastas ištarimas: 
h 

jis nesakant k 
kurie jo paklausys ir prisidės 
prie unijos sųdrutindami tą or
ganizaciją sayo distrikte, kad 
jie turės kur-fkas daugiau gero 
ne kaip jie įg|tų kitokiu budu. 
Nes kartą gįsrai susiorganiza
vus yra laika^ unijos darbiniu/ 
kams pareikalauti, kas jiems 
teisingai piigpli: pakėlimo mo 
kesties, sutrumpinimo darbo 
valandų, geresnio apsaugojimo 
kasyklose ir daugelį kitų daly
kų, kurių n prigulėdami prie 
unijos jie negalėtų pareika
lauti. I

Męs negali&e suprasti, ko
kiu budu nor£ vienas prigulin
tis prie unijos darbininkas, 
ypač mus viecįtautis, gali išri 
teisinti už ntįprigulėjimą prie 
unijos.

$ prie unijos”, nes 
Ito prižada tiems,

Ar žmonija išnyks?
,. Žmonės išnyktų, — sako Walter 

Scott,—jėi jie pasiliautų vienas 1 
gelbėję. Pradėjus nuo laiko kada , 
motina suriši gapvolę kūdikiui iki. 
laiko kada jam koksai geradėjas nu
braukia rasą mirštančiam nuo kak
tos, mę-< negalėtume gyvuoti be sa
vitarpinės pngelbos. Nė vienas, ku
ris turi galybę duoti pagelbą be nu
sidėjimo negali atsakyti jos.” Prie 
šito męs pridėtume, jog greita pa- 
gelba yra dviguba pagelba. Męs ga
lime matyti ią mųsų kasdieniniame 
gyvenime. Tegul kas pradeda jaus
tis nesmagiai, paduok jam tuojaus 
Trinerio Amerikoniškąjį Eliksyrą 
Karčiojo Vyno. Vienas ymis gali 
pagelbėti jam daugiau, negu dau- 
frybės daktarių galėtų pagelbėti vė
jau. Nustojimas valgumo, prigim

tos išveizdos, stiprumo ir gyvybės 
yra padėjimais, kuriuose Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras Karčiojo 
Vyno yra tikrai reikalingas.

Gaunamas visi.se aptieko»e arba 
pas pabrikanią, Joseph Triner, 799 
S. Ashland Ave., Chicago, UI.

Lietuviškas advokatas,
Tarnas Butkevyčius iš Nanticoke, 

kitą' P”' PabaigQ8 universitetą atidarė of- 
fisus šiose vietose: 16 N. Eranklin 
str. Wilkes-Barre, Pa- ir 3 Keyston 
Bldg Nanticoke, Pa. Lietuviai ku
rie turėsit kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį Tarną Butkevyčių.

b'........ ........................................   -..........

Jon Wasczila,
Pasiuva puikiai drabužius ant vi

sokių madų, kaip vyrams teip ir mo
terims siutus.

Reikale meldžiame tautiečių atsi- 
i lankyti ir persitikrinti iš musų dar
bo gerumo.

Jonas Vasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA.

tt 
J

Tcatrasjįir Balius.

Newark, Nj J. Parengė at
stovai visų dią^gybČių ir kuo
pų, bus IcšiAma „Amerika 
Pirtyje”. ’Kdmedije 3 atiden
gimuose, tarpę atidengimų bus 
dainos ir monologai. Atsibus 
siu bato j 19-tąipegvžio 1906 m. 
Svetainėje Mf-iesemanus, 209 
Ferry str. Pradžia 7:30. Įžan
ga 25c. ir 35 įentai. Paskir
tas pelnas revoliucijos reika
lams. Nuolankiai užkviečia.

II
Kovaitei .

{

PąMuodimiiaiičiškus 
įrankius.

Ant pardavimd kriaučiaus rakan
dai, ( gera vieta lietuvio apgyventa, 
darbas gerai eina, 3 kriaučiai dirba. 
Priežastis pardavimo dėlei nesveika
tos išvažuoju į šėpą kontrę,parduodu'

Lr.jptevens
607 jjb Main st.

Maurer’s 
Rat-and 

Roach-Paste 
privilioja ežiuos vabalus savo ’ kvapsniu; jie
Jj ėda ir tuojaus stimpa

MAURER’S INSECT POWDER tikrai isz- 
naikina blakes, skruedėles, muses, Kandis. 
Parduodama tik bonkoše. Aptiek ose arba pas 
D. Maurer and Son, Phllade'phla.

Naujas Telephones No. 8208.

Jonas Dzedolikas
LIETUVIŠKAS GRAB0R1US.

Karietos ant 
veseilių, lai
dotuvių

ĘjĮg' krikštynų
Vežimai perkrUnslymui ir t. t.

ir

J--*, J
visokių gėrymų, kaipo tai: visokios ailelkos, 
no skanaus alaus, porterio ir kvepončiųcigarų. 
455 Malu st. KINGSTON, PA,

vy

Parmos ir darbai!
New Yorko Stėite lietuviška ko- 

lionija da turi jie kelias-dėšimtis 
farmų ant pardavimo, nekuriu pre- 
Idas čia įdedam: 40 akrų farma už 
$800, 99 akrų hrma už 11000, 199 
akrų farma už .$1650, 133 akrų far
ma už $1700 ir kitos visos farmos su 
trioboms reikalingoms ukinįkystei, 
parsiduoda ant lengvų išmokesčių, 
dėl artesnių žinių rašykit pas čio
nykščius lietuviui farmeries įdėda
mi už 2c. markę dėl atsakymo.

GEO. K LEE K a CO.

------ LIKTUV18KAS KRIAUC1U8-------

Kaz. Mališauskas 
285 E. Market st• Wiiles-Barre, Pa.

Padaro steliuotus siutus paga, 
naujausią madą, puikiai tinkamus! 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Senus 
siutus pertaiso ir išoystyja. Darbas 
visados atsakantis kiekvienam patiks.
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Nerviszki Vyrai.
Vyrams reikalaujantiems pagalbos prisiuneiu 

kopija garsaus recepto dykai. Ne O. O. D.
ne apgavlngus vaistus, tiktai receptą.
. Perskaitykite szla pasarga 

atsargiai.
Szi pasarga yra vyrams sugriautos nervisz- 

kos sistemos, kurie per savo jaunystes klaidas ja 
papilde Klausykite mano patarimo. Sustokite 
bandė patentuotus apgavlngus valetus, elektrlsz- 
kus diržus, “specialistus" ir kitus netikusius be 
vertes gydymus. Nuo diržu nepagyeite o nuola- 
tal vartodan)! vaittus sunaikysite pilvo žlebczio- 
jima, užnuodinsite visa sistema ir padarysitesa\o 
lig* neirzg)(,lon a.

Daug metu aez kentėjau savo jaunystes klai
das, nerviszkuma, naktinius tekėjimus, stoka 
vyrlazkutno, silpna atminty, stoka ambicijos, ne
ramumą, gėdingumą,strėnų skaudejima, vlratiny 
nusilpimą ir tt.. kaip paikszas pirkau ir vartojau 
visokias patentuotas gjduoles ir viską ka tjk isz- 
girdės. Ant galo buvau priverstas važiuoti in 
Europa pagelbos jieszkot pas garsu daktara, kurs 
mane ir iszgyde.

To daktaro receptą, pagal kuri man vaistai bu
vo užraszytl. asz ir dabar turiu pas save Kaip 
tai sunku yra pagyti nuo tu Ilgu asz žinau irz pa
tyrimo, todėl asz noriu ir kitus pagelbsti, Kas 
man apraszys savo liga, asz jam pasiunsiu užpe- 
czetytame laiezke to recepto kopija su patarimais 
dykai. Asz jau gavau sztmtus laiszku isz visu 
sz.iee szalles kraszt-i nuo vyru, kurte raszo kad 
imdami vaistus pagal szy receptą vlsiszkat pagi
jo, teip kaip ir asz.

Recepte užraszytl stiprus bet nevodlngi vais
tai ir receptas teip paraszytas kad vaistus galima 
gauti kiekvienoje geroje aptlekoje už mažus pini
gus. Gave receptą, jei nenorėsite patys eiti in 
aptieka užsteliuot vaistus, tai paraszyklte man, o 
asz jums juos ežia Chkagoje pasirūpinsiu ir pri
siimsiu. Asz neaunezta C. O. D. kad iszvilioti nuo 
jus pinigus, arba parduoti jumis vaistus, kuriu 
jus nenorite Jeigu patemyeite mane kame nore 
neteipingu, galite tai pagarsyti szitame paežiams 
lalkrasztyje.

8zi pasarga gal nebus daugiau garsinama, tai
gi raszykite man szlandlen, o gausite to recepto 
kopija Ir reikalingus patarimus dykai tuojau. Szy 
pasiulljlma asz galiu atikti be jokiu jums kasztu. 

Adresuokite:

C. Bcntson, P. B. Box 655, Chicago, 111,

visi.se



